Bayerisches Staatsministerium fiir

Umwelt, Gesundheit und Verbraucherschutz

Sicherheitsregeln fiir
Bollerschiitzen



Herausgeber:

Bayerisches Staatsministerium fir

Umwelt, Gesundheit und Verbraucherschutz (StMUGV)
Rosenkavalierplatz 2, 81925 Miinchen,

Telefon 089/92 14-00, E-Mail: poststelle@stmugv.bayern.de,
Internet: www.stmugv.bayern.de

in Zusammenarbeit mit den Gewerbeaufsichtsamtern
bei den Regierungen von Mittelfranken, Oberbayern,
Niederbayern und der Oberpfalz

Fotos: LGL, Firma Schillinger, Firma Pulver Miiller,

Firma GUT mbH und Firma Frankonia

Umschlaggestaltung: StMUGV

Grafik: Werner Tait, Regierung von Oberbayern -
Gewerbeaufsichtsamt, in Zusammenarbeit mit dem LGL
Druck: Meindl-Druck, Druckerei- und Verlagsgesellschaft mbH,
Ohmstral3e 8, 85221 Dachau

Nachdruck und Wiedergabe — auch auszugsweise — nur mit
Einwilligung des Herausgebers und mit Quellenangabe gestattet.

Wir danken den genannten Firmen fur die Unterstlutzung
bei der Zusammenstellung der Bilder.

13. Uberarbeitete Auflage; Stand Juni 2006



Inhaltstbersicht

1 Einleitung

2 Was der Gesetzgeber vorschreibt
2.1 Wer darf mit Bollern SChieRen? .........cvvererninenernninsnnnins
2.2 Voraussetzungen zum Erhalt einer Erlaubnis
2.3 Erloschen der Erlaubnis
2.4 Beschusspflicht
2.5  Beforderung von Béllerpulver auf der StraRe.........
2.5.1 Allgemeine Sicherheitsregeln bei der Beférderung
2.5.2  Bedingungen fiir die Befdrderung bis 3 kg Bollerpulver (netto
2.5.3 Bedingungen fiir die Beférderung von 3 kg bis max. 20 kg
BOIErpUIVEr (NEHO) ...vvueuercrerieeieieeiesi e 12
2.5.4 Unzulassige Beférderung
2.6 Einfuhr aus Drittstaaten....
2.7 Verbringen im EU-Bereich
2.8 Aufbewahren von Bollerpulver
2.8.1 Ortsfestes Aufbewahren
2.8.2 Ortsbewegliches Aufbewahren (bei Veranstaltungen)...
2.8.3 Sicherheitsvorkehrungen zum Schutz gegen Diebstahl, Unfélle und

—~
[,
N

SChAAENSTANIE ..o s 17
3 BOHEIPUIVE ..ottt 20
4 BOHETAMEN ...ttt nnes 22
5 Allgemeine SicherheitSregeln ..o 23
6 Bollerkanone
6.1  Kanone mit Kartuschen

6.1.1 Zubehor
6.1.2 Zindungsarten der Kartuschen
6.1.3 Sicherheitsregeln.........c.cccovvvevrrenne.

6.2  Vorderladerkanone mit mechanischer Ziindung
6.2.1  ZUDEDT ...
6.2.2 Sicherheitsregeln fir das Laden und Schief3en.
6.2.3 Versagerbehandiung .........cccoccvevreenec. .40
6.2.4 Nach dem SchieRen

6.3  Vorderladerkanone mit elektrischer Ziindung

6.3.1 Zubehor




6.3.3  Versagerbenandiung .........ccvvereeiernrrnrnneesinssseseee s ssssssssessenes 43
6.3.4  Nach dem SChIEREN .......ccvvrrvriirrere s 44

7 Standbdéller (ein- und MENITONIIG) ......ccovvvvrrrrrrresrree s
7.1 Standbdller mit mechanischer Ziindung.
T.LL ZUDBRGE .ot

7.1.2 Sicherheitsregeln fir das Laden und SchieBen.........cccocvvvereiniineenenn. 46
7.1.3  Versagerbenandlung ........ccvvereereinrnrnnreensssssseessssssssssssessesssssssssenes 48

7.1.4 Nach dem SChIEREN ........cviriririrere s 49
7.2 Standboller mit elektrischer ZUNAUNG...........oceeeerniineireininneeiseeeens 50
T.2.1 ZUDBRGT ..ottt 50
7.2.2 Sicherheitsregeln fiir das Laden und das Schieen ...........ccccovevverrennn. 51
7.2.3  Versagerbehandiung .........ccc.ocvveirirniinirnssesissiesiessessessesseesseeees 52
7.24  Nach dem SChIEBEN ........cviiveiirircre s 53
8 Hand- und Schaftboller ... 54
8.1 ZUDBROK ...t 54
8.2 Sicherheitsregeln fiir das Laden und SchieBen..........cccocvvererernininniines 55
8.3 Versagerbehandlung ........ccceuererrerininsiseiesssssseeesesssssse e sssssesssssnns
8.4 NACh dem SChIEREN .......cureeiereiee et

9 Gesetzestexte (Ausziige/Stand Juni 2006)
9.1  Gesetz iber explosionsgefahrliche Stoffe (Sprengstoffgesetz - SprengG) 60

9.1.1 Erste Verordnung zum Sprengstoffgesetz (1. SprengV)........cccccoveereenen. 72
9.1.2 Zweite Verordnung zum Sprengstoffgesetz (2. SprengV) ........ccocveenee. 75
9.1.3 Anhang zu § 2 der Zweiten Verordnung zum Sprengstoffgesetz
(2. SPIENGV) oo 76
9.1.4 Sprengstofflager-Richtlinie ,Aufbewahrung kleiner Mengen*
(SPIENGLR 410) .ouveuirreiiieieirerieeisei et 78
9.2 BeSChusSgeSetZ (BESCNG)......vvrervrrinrrrieieiesississsseiessssssssessessessssssnenns 83
9.3 Bayerisches Immissionsschutzgesetz (BaylmSchG)...........cccovevcvicricnene 84
9.4 3. Verordnung zum Waffengesetz...........coureerumineneueinnineineneiesseiseieinns 84
9.5  Strafgesetzbuch (AUSZUGE) .........occuriirrrieeirereiseseeesese i 85

9.6  Verordnung iiber die innerstaatliche und grenziiberschreitende
Beforderung gefahrlicher Giiter auf der StraRe und mit Eisenbahnen
(Gefahrgutverordnung StraRe und Eisenbahn — GGVSE)

Muster einer Erlaubnis fur Béllerschitzen nach § 27 SprengG...........cc.coc...... 87
10 StichwortverzeiChnis. ... 92
11 Auskunft bei den Behorden ... dritte Umschlagseite




Zum Geleit

Das BdllerschieBen hat eine traditionsreiche Geschichte, die weit
ins Mittelalter zuriickreicht. Allein in Bayern pflegen tber 500 Verei-
ne diesen alten Brauch. Damit das Boéllerschiel3en jedoch nicht zu
Gefahren fir Menschen und Umwelt fihrt, muss jeder Bollerschitze
die notwendigen Kenntnisse und Fertigkeiten besitzen um Boller-
pulver vorschriftsmafig erwerben, verbringen, aufbewahren, ver-
wenden und vernichten zu kénnen.

Dieses Handbuch fasst alle einschlagigen Sicherheitsregeln fur die
Praxis in leicht verstandlicher und tbersichtlicher Form zusammen
und vermittelt das erforderliche Wissen uber gesetzliche Vorschrif-
ten, die zum Schutz von Personen, Tieren und Sachgitern einzu-
halten sind. Es dient als Grundlage bei der Ausbildung zum Béller-
schiutzen und als Nachschlagewerk fir die Praxis sowie als Hilfe-
stellung fur die Erlaubnis- und Genehmigungsbehérden.

Das Handbuch soll als Sicherheitsregel dazu beitragen, dass das
Boéllerschiel3en auch in Zukunft ein guter Brauch bleibt, der mit un-
getribter Freude ausgelbt werden kann.

Minchen, im Juni 2006



1 Einleitung

Sicheres Schief3en mit Bollern erfordert fachgerechten Umgang mit
Bollerpulver und -geraten sowie ausreichende Kenntnisse der ge-
setzlichen Bestimmungen und Sicherheitsregeln. Bedauerlicherwei-
se sorgen Vorfdlle beim Boéllerschiel3en, die Uberwiegend auf
Leichtsinn und zum Teil auf Unkenntnis zuriickzufiihren sind,
immer wieder fur negative Schlagzeilen (s. Abb. 1).

In Absprache mit versierten Lehrgangstragern werden durch diese
Sicherheitsregeln als Vorlage ausschlief3lich Korken zugelassen, da
hierdurch der akustische Effekt objektiv nicht beeinflusst wird und
Verletzungsgefahren fir Zuschauer und Schitzen durch glimmende
Reste bzw. Weichholzsplitter sowie Brandgefahren ausgeschlossen
werden, die bei der Verwendung anderer Vorlagen, wie z. B. Papier,
Pappe oder Weichholz, bestehen.

Des Weiteren ist ebenfalls noch extra darauf hinzuweisen, dass
durch Anderung der 2. Verordnung zum Sprengstoffgesetz ein
Uberschreiten der zugelassenen Aufbewahrungsmenge nach der
so genannten ,Kleine-Mengen-Regelung® nicht mehr als Ord-
nungswidrigkeit geahndet werden kann, sondern als Straftat anzu-
sehen ist.

Todesschul_am

el S,
Tolemonnlag Do By o 1 P
I

Bt gt ket e U s 1 1y
Abb. 1: Schlagzeilen zu Vorféllen beim BdllerschieRen




Der praktische Teil des Handbuches stitzt sich auf Erfahrungen der
Gewerbeaufsichtsdmter der Regierungen von Mittelfranken, Nie-
derbayern und Oberbayern mit Fachkundelehrgédngen der Boller-
schutzen sowie auf das Fachwissen von sachverstéandigen Lehr-
gangstragern. Im Kapitel 2 werden einschlagige Vorschriften pra-
xisgerecht dargestellt und erlautert. Ausziige aus den wichtigsten
gesetzlichen Bestimmungen (Stand: Juni 2006) sind in Kapitel 9
abgedruckt.

Folgende Abkurzungen werden verwendet:

SprengG Sprengstoffgesetz - siehe Kap. 9.1
1. SprengV 1. Verordnung zum Sprengstoffgesetz — siehe Kap. 9.1.1
2. SprengV 2. Verordnung zum Sprengstoffgesetz - siehe Kap. 9.1.2

SprengLR 410 Sprengstofflager-Richtlinie ,Aufbewahrung kleiner
Mengen* - siehe Kap. 9.1.4

BeschG Beschussgesetz — siehe Kap. 9.2

BaylmSchG Bayerisches Immissionsschutzgesetz - siehe Kap. 9.3

3. Waffv 3. Verordnung zum Waffengesetz - siehe Kap. 9.4

GGVSE Gefahrgutverordnung StraRe und Eisenbahn — siehe
Kap. 9.6

GGAV Gefahrgut-Ausnahmeverordnung

BAM Bundesanstalt fiir Materialforschung und -priifung

BGBI. Bundesgesetzblatt

BO Kraft Verordnung iiber den Betrieb von Kraftfahrunternehmen

im Personenverkehr




2 Was der Gesetzgeber vorschreibt

2.1 Wer darf mit Bollern schiel3en?

Nur Personen, die eine glltige Erlaubnis nach § 27 SprengG
e zum Erwerb und Umgang mit Bollerpulver

e sowie eine Ausnahmezulassung zum Schieen mit Bollern der
Gemeinde besitzen, in der die Veranstaltung stattfinden soll
(Art. 13 Abs. 2 BaylmSchG).

Umgang im Sinne des SprengG umfasst u.a. das Verbringen
(friher ,Befordern”), das Aufbewahren, Verwenden und Vernichten
von Bollerpulver. Die Erlaubnisse werden in Bayern von der
zustandigen Kreisverwaltungsbehorde (Landratsamt, in kreisfreien
Stadten Kreisverwaltungsreferat/Ordnungsamt) erteilt. Sie sind im
Original (i. V. mit dem Ausweis, Pass) mitzufilhren und den zustéan-
digen Behdrden auf Verlangen vorzulegen (vgl. § 23 SprengG).

Hinweis:
Eine Mustererlaubnis mit den notwendigen Beschrankungen und
Auflagen ist auf den Seiten 88 bis 92 abgedruckt (s. Abb. 29-33).

2.2 Voraussetzungen zum Erhalt einer Erlaubnis

e Zuverlassigkeit (vgl. 8 8a SprengG)

Es dirfen keine einschlagigen Vorstrafen bzw. laufende Ermitt-
lungsverfahren (z. B. wegen eines Verbrechens, Korperverlet-
zung, Gefahrdung der o6ffentlichen Sicherheit, Diebstahl, Ver-
stol3 gegen Waffen- oder Sprengstoffgesetz) vorliegen, und
keine Mitgliedschaft in verbotenen Vereinen oder Parteien in
den letzten 10 Jahren bestanden haben.

e Personliche Eignung (vgl. 8 8b SprengG)

Der Antragsteller muss personlich geeignet sein (korperlich ge-
eignet, keine Alkohol- und Rauschmittelabhangigkeit, keine
psychische Erkrankung usw.).

Bei Bedenken gegen die personliche Eignung kann die Behdrde
ein amts- oder facharztliches oder fachpsychologisches



Gutachten fordern (vgl. § 8b Abs. 2 und § 8c SprengG).
Zur korperlichen Eignung gehéren z. B. die volle korperliche
Beweglichkeit und ein gutes Seh- und Hérvermégen.

Als Nachweis fiir die Zuverlassigkeit und personliche Eignung dient
die Unbedenklichkeitsbescheinigung, die in Bayern von der zu-
sténdigen Kreisverwaltungsbehdrde ausgestellt wird.

o Nachweis der Fachkunde (vgl. § 8 Abs. 1 Nr. 2 a SprengG)

Der Nachweis ist durch ein Priifungszeugnis zu erbringen, das
nach der erfolgreichen Teilnahme an einem staatlich anerkann-
ten Lehrgang ausgestellt wird. Die Fachkunde ist in der Regel
von der Behorde als gegeben anerkannt, wenn seit der Able-
gung der Priifung nicht mehr als funf Jahre verstrichen sind und
der Bdllerschitze seit dem Zeitpunkt des Erhalts seiner gultigen
Erlaubnis seine Tatigkeit ausgeubt hat.

e Alter mindestens 21 Jahre (vgl. § 8 Abs. 1 Nr. 2 Buchstabe c.
SprengG)
Fiur Personen zwischen 18 und 21 Jahren sind in besonderen
Fallen Ausnahmen mdéglich (vgl. 8 27 Abs. 5 SprengG).

o Nachweis des Bedurfnisses (vgl. § 27 Abs. 3 Nr. 2 SprengG)

Ausreichend ist beispielsweise die Bestatigung eines Traditi-
ons- oder Kriegervereins Uber das BollerschieBen bei feierli-
chen Anlassen oder zum Erhalt des Brauchtums.

2.3 Erléschen der Erlaubnis

Die Erlaubnis gilt in der Regel funf Jahre. Wenn die Glltigkeit nicht
verlangert wird, erlischt die Erlaubnis und das BoéllerschieBen darf
nicht mehr ausgelibt werden. Der Besitz von Bollerpulver ohne
gultige Erlaubnis ist eine Straftat.

Stirbt ein Bollerschitze, darf niemand ohne Erlaubnis Uber das Bol-
lerpulver verfigen. Die Hinterbliebenen haben die Erlaubnisbehérde
unverziglich zu verstéandigen. Das Boéllerpulver kann auch
einem Bollerschitzen mit gultiger Erlaubnis tGberlassen werden.



Abb. 2: Erlaubnis

2.4 Beschusspflicht

Es durfen nur Boller (vgl. Kap. 4 ff.) verwendet werden, die von
einem staatlichen Beschussamt beschossen sind und fiir die eine
glltige Beschussbescheinigung vorliegt (Abb. 3, vgl. § 3 BeschG in
Kap. 9.2).

Die vorgeschriebenen Beschusswiederholungsprifungen missen
vor Ablauf von fiinf Jahren durchgefiihrt werden (8 15 Abs. 4) der
3. WaffV, Kap. 9.4).

Beim Auftreten von wesentlichen Beschadigungen (z. B. Riss am
Rohr oder Verschluss) ist das Schieen unverziiglich einzustellen
und der Boller darf erst nach fachgerechter Reparatur und nach
erneutem amtlichen Beschuss wieder benutzt werden.



Beschusszeichen der Beschussamter

e I S &

Kigl Hannowvar K

Minchen Mellrichstadt Sult

Beispiele fiir Baschusskennzeichnu

Béllerkennzeichnung
Zoichen lur nomraken Baschuss md Sohswvarrpuser Prifiahr

PH o

,
Zaichan 10r BASChULSM] Minonen M, der Bscrumabaschaimigung

Karuschankennzaichnung

A4S

Abb. 3: Beschussprufungen



25 Beforderung von Béllerpulver auf der Stral3e

Die folgenden Ausfiihrungen und die in Kap. 9.6 abgedruckten Be-
stimmungen der ,Gefahrgutverordnung Strae und Eisenbahn*
(GGVSE) mit dem ,Europaischen Ubereinkommen (iber die interna-
tionale Beforderung geféhrlicher Guter auf der Stral3e (ADR) gelten
fur die Beforderung von hochstens 20 kg Béllerpulver (Abbildungen
6 und 7), gekennzeichnet als ,UNO027 Schwarzpulver,
1.1 D ...kg (Nettoexplosivstoffmasse), ADR" in einer Beférderungs-
einheit (Fahrzeug mit/ohne Anhénger) auf 6ffentlichen Stral3en und
Wegen. Beférdern — nach dem Sprengstoffgesetz ,Verbringen“ ge-
nannt — durfen das Bollerpulver Personen mit einer Erlaubnis nach
§ 27 SprengG nur im Rahmen ihres Bedurfnisses. Die v. g. Erlaub-
nis ist daher nicht mit dem von der IHK ausgestellten Nachweis
Uber die Schulung fir Fahrzeugfuhrer nach ADR, dem sogenannten
.Gefahrgutfiihrerschein“, oder dem Schulungsnachweis des Ge-
fahrgutbeauftragten nach der Gefahrgutbeauftragtenverordnung —
GbV gleichzusetzen!

Der Bollerschiitze hat die Beférderung so durchzufiihren, dass
Menschen, Tiere und Sachguter nicht gefahrdet werden (vgl. § 24
Abs. 1 SprengG sowie § 2 Abs. 1 Gefahrgutbeforderungsgesetz
bzw. § 4 Abs. 1 GGVSE).

Neben den Bestimmungen der StralRenverkehrsordnung sind die
Vorgaben der GGVSE und des ADR einzuhalten; eine besondere
Geschwindigkeitsbegrenzung besteht nicht.

Es muss eine Haftpflichtversicherung fiir das Fahrzeug fur die Be-
forderung des Boéllerpulvers vorliegen.

25.1 Allgemeine Sicherheitsregeln bei der
Beforderung

Die Befdrderung muss von einem Erlaubnisinhaber — als Fahrer
oder Beifahrer — nach dem SprengG durchgefiihrt werden. Nach der
GGVSE/dem ADR sind bei der Beférderung von bis zu 20 kg B6l-
lerpulver (netto) folgende Bedingungen einzuhalten:

e Bollerpulver umgehend nach dem Erwerb zum Aufbewah-
rungsort bringen und sicher verwahren

10



Darauf achten, dass das Bollerpulver nicht abhanden kommt
Bollerpulver nur verpackt beférdern
Die Verpackungen dicht geschlossen halten

Beforderung mit

- gedeckten Fahrzeugen (d. h. Fahrzeug mit geschlossenem
Aufbau bzw. Aufbau, der geschlossen werden kann)

- bedeckten Fahrzeugen (d. h. offenes Fahrzeug, das zum
Schutz der Ladung mit einer Plane versehen ist, wie z. B.
Anhanger mit Plane)

- Motorrad mit stabilen Seitentaschen (ab 3 kg auch Mitnah-
me eines 2-kg-Feuerldschers notwendig)

- Beforderung in einem Taxi, Seilbahn oder Fahre (= ¢ffentli-
ches Verkehrsmittel), wenn der Verantwortliche sein Ein-
verstandnis gegeben hat und unterwegs keine anderen
Fahrgéste zusteigen lasst

Bei Verwendung von Fahrradern (nur zulassig bis maximal
3 kg) Bollerpulver in fest montierten Taschen oder Behaltern
beférdern

Beim Verbringen > 3 kg Boéllerpulver einen leicht erreichbaren,
verplombten 2-kg-Feuerléscher mitfihren (2-jahrige Pruffrist
beachten)

Das Bodllerpulver im Fahrzeug so verstauen und sichern, dass
es wahrend der Beforderung seine Lage nur geringfligig veran-
dern kann (Ladungssicherung). Treibstoffkanister und Gegen-
stdnde aus Eisen sowie leicht brennbare Gegensténde, die
nicht zum Fahrzeugaufbau oder zur Ladungssicherung geho-
ren, aus dem Transportraum entfernen

Ist wahrend der Beférderung Boéllerpulver aus der Verpackung
ausgetreten, das Fahrzeug sobald wie mdglich reinigen (z. B.
Bollerpulver mit feuchten Tichern aufnehmen und in Wasser-
eimer schutten)

Beim Be- und Entladen sowie wahrend der Fahrt sind Feuer
und offenes Licht, insbesondere Rauchen verboten

Im Fahrzeug keine Beleuchtungsgerate mit offener Flamme
oder Funkenerzeugung verwenden

11



Bei der Beférderung von Explosivstoffen beachten, dass
geschlossene Ortschaften nur dann durchfahren werden drfen,
wenn keine Umgehungsstraf3e vorhanden ist

Bei jeder Beforderung von Boéllerpulver die Erlaubnis nach § 27
SprengG im Original und den Personalausweis/Reisepass
sowie vom Fahrzeugfuhrer den Fuhrerschein mitfihren

Bei Fahrten ins Ausland (auch EU-Lander) die Bestimmungen
der jeweiligen Lander beachten

2.5.2 Bedingungen fur die Beforderung

bis 3 kg Bollerpulver (netto)
Verbringen nur in Originalgebinden

Ausnahmeregelung in Bayern:

Béllerpulver darf auch in abgepackten Einzelladungen oder
geladenen Kartuschen in einer Menge bis zu 1 kg (netto) ver-
bracht werden

2.5.3 Bedingungen fir die Beforderung

12

von 3 kg bis max. 20 kg Bollerpulver (netto)

Beforderung von Béllerpulver nur in der Originalverpackung und
einer baumustergepriiften und zugelassenen Umverpackung
(UN-Symbol und Kennzeichnung), wie z. B. in einem baumus-
tergepriften Karton (siehe Abb. 6) mit entsprechender Kenn-
zeichnung (siehe Abb. 7)

Mitfihren eines leicht erreichbaren, verplombten 2-kg-
Feuerldschers (2-jahrige Pruffrist beachten)

Bei der Beforderung fir Dritte ist die Erstellung und die Mitnah-
me eines Befdrderungspapiers erforderlich

Bei der Beforderung fiir eigene Zwecke besteht eine Befreiung
vom Beforderungspapier (Ausnahme Nr. 18 (S) GGAV) und
vom Unfallmerkblatt



2.5.4 Unzulassige Beférderung

2.6
Der

Beforderung mit oOffentlichen Verkehrsmitteln (Eisenbahn,
U-Bahn, StraBenbahn, Omnibus, Flugzeug, Schiff usw.), mit
Ausnahme Taxi, Seilbahn, Féhre, durch den Betreiber

Beforderung mit einem (gewerblich zugelassenen) Omnibus
(815 BO Kraft), z. B. bei einer Fahrt einer Bollerschitzen-

gruppe
Versand auf dem Postweg (auch nicht mit Paketdiensten)

Transport durch Ortschaften, wenn eine Umfahrung auf gut
ausgebauten Straen maoglich ist

Transport von Béllerpulver in der Kleidung

Einfuhr aus Drittstaaten

Erlaubnisinhaber darf Boéllerpulver aus Nicht-EU-Mitglied-

staaten (z. B. Schweiz) nach Deutschland einfiihren, wenn er fol-
gende Vorgaben beachtet:

Es handelt sich ausschlieRlich um Bollerpulver, das mit der CE-
Kennzeichnung versehen ist

Die eingefiihrte Pulvermenge wird unaufgefordert beim Zoll an-
gezeigt, der diese Menge in der Erlaubnisurkunde des Boller-
schiitzen eintragt (keine separate Einfuhrerlaubnis erforderlich)

Die Verpackungsvorschriften sind beachtet

Das Bollerpulver ist fir den personlichen Gebrauch (Freizeit,
Sport) bestimmt

MaRnahmen zur Verhinderung des Freiwerdens des Bollerpul-
vers unter normalen Beférderungsbedingungen sind getroffen

Die nationalen Regelungen des Drittstaates sind beachtet

13



2.7 Verbringen im EU-Bereich

Verbringen von Boéllerpulver von Deutschland in einen EU-Staat
oder umgekehrt durch den Bdllerschitzen.

Der Erlaubnisinhaber darf Bollerpulver verbringen, wenn er folgen-
de Punkte beachtet:

e Es handelt sich ausschlielich um Béllerpulver, das mit der CE-
Kennzeichnung versehen ist

e Es liegt eine Verbringungsgenehmigung der BAM vor; weitere
nationale Regelungen des Durchfahrts- bzw. Ziellandes sind
beachtet

e Die im EU-Staat erworbene Menge an Bollerpulver muss in die
Erlaubnis eingetragen werden (durch Handler oder Béllerschit-
zen selbst)

o Die Verpackungsvorschriften sind beachtet

e Das Bollerpulver ist fur den personlichen Gebrauch (Freizeit,
Sport) bestimmt

e MafRnahmen zur Verhinderung des Freiwerdens des Boéllerpul-
vers unter normalen Beférderungsbedingungen sind getroffen

2.8 Aufbewahren von Béllerpulver

Das Aufbewahren hat nach den Bestimmungen der 2. SprengV
(siehe Nr. 9.1.2 und 9.1.3) und der SprengLR 410 (siehe Nr. 9.1.4)
in geeigneten Raumen zu erfolgen.

Das Bollerpulver muss gegen Diebstahl, unbefugten Zugriff und
Brand ausreichend geschitzt sein. Der Bollerschitze ist fiir das
sichere Aufbewahren verantwortlich und haftet fur sich daraus er-
gebende Schéden.

Abgestimmt auf die Bedurfnisse des Bdllerschiitzen dirfen ohne
Lagergenehmigung nur kleine Pulvermengen im Sinne des Spreng-
stoffrechtes aufbewahrt werden. ,Kleine Mengen“ bedeutet

e bis zu 1 kg in einem geeigneten unbewohnten Raum eines
Wohngebaudes,

14



e bis zu 3 kg in einem geeigneten unbewohnten Nebengebaude.

Beim Fehlen geeigneter eigener Aufbewahrungsmaoglichkeiten kann
das Bdllerpulver auch in anderen Anwesen aufbewahrt werden; der
Zugriff zum Bollerpulver darf jedoch nur dem Béllerschiitzen mdg-
lich sein.

Unzuléssig fir eine Aufbewahrung sind z. B.:

Wohnzimmer, Schlafrdume — auch nur gelegentlich genutzte Frem-
denzimmer —, Hobby- und Arbeitsraume, Kichen, Flure, Treppen-
hauser, Heizraume, nicht ausgebaute Dachraume, Heizollagerrau-
me, Einstellrdume fir Kraftfahrzeuge, Rdume mit Hauptanschlis-
sen von Versorgungsleitungen (z. B. Gas, Strom), nur durch Latten-
roste oder ahnlichem unterteilte Kellerabteile, Stallungen.

Hinweis:

Ein Uberschreiten der Lagermenge nach der ,Kleine-Mengen-
Regelung” stellt einen Straftatbestand nach § 40 Abs. 2 Nr. 2
SprengG dar, wodurch die Zuverlassigkeit nach § 8a SprengG nicht
mehr gegeben ist!

2.8.1 Ortsfestes Aufbewahren

Bollerpulver darf nur in geeigneten Raumen aufbewahrt werden, die
nicht dem dauernden Aufenthalt von Personen dienen. Aufbewah-
rungsrdume missen leicht erreichbar sein und ausreichend
beleuchtet werden kdnnen.

2.8.1.1 Ortsfestes Aufbewahren bis 1 kg (netto)

Fir das Aufbewahren bis 1 kg Bollerpulver in einem Wohngebaude
sind unter Beachtung besonderer Sicherheitsvorkehrungen (vgl.
Nr. 2.8.3) z. B. geeignet:

o Geratekammer, Kellerraum, ausgebauter Dachraum; falls diese
nicht vorhanden bzw. entsprechend eingerichtet werden kon-
nen, ausnahmsweise auch Bad oder WC. Fehlt eine ausrei-
chende Druckentlastungsflache ins Freie (z. B. Fenster), darf
die zulassige Lagermenge hochstens 0,5 kg betragen.

15



16

Stahl-Behaltnis (Abb. 4) auf dem Balkon. Dieses soll weder im
Erdgeschoss oder Hochparterre liegen und von einem Nach-
barbalkon aus nicht leicht zugéanglich sein.

Stahl-Behdltnis in einem Kellerlichtschacht eines Ein- bzw.
Zweifamilienhauses, sofern dieser gesichert ist (z. B. in der
Wand fest verankert und Gitterabdeckung nicht abnehmbar),
nicht an einer 6ffentlichen Straf3e liegt und auch nicht Teil eines
notwendigen Rettungsweges ist.

Stahl-Behaltnis, das in die AulRenmauer eines Wohnhauses
eingemauert oder daran befestigt ist, wenn sich dahinter kein
Wohnraum befindet. Die Behaltertiir muss ins Freie aufschla-
gen.

Stahl-Behaltnis, das im Freien in einer Nische unter einer Trep-
pe oder in die Wand einer Treppe, die von au3en zum Wohn-
hauskeller fuhrt, einbetoniert ist.

E 1

Abb. 4: Stahl-Behéltnis zum Aufbewahren von Béllerpulver
(Foto: Fa. GUT mbH, 97944 Boxberg)



2.8.1.2 Ortsfestes Aufbewahren bis 3 kg (netto)

Fir das Aufbewahren bis 3 kg Boéllerpulver sind unter Beachtung
besonderer Sicherheitsvorkehrungen (vgl. Nr. 2.8.3) z. B. geeignet:

e Unbewohntes Nebengebaude, wenn Wande, Decken und tra-
gende Bauteile feuerhemmend oder mindestens schwer ent-
flammbar sind

o Garage, wenn darin keine kraftstoffbetriebenen Fahrzeuge und
Geréate untergebracht werden

e Gerateraum, der an eine Garage angebaut und von dieser min-
destens feuerhemmend getrennt ist

2.8.2 Ortsbewegliches Aufbewahren (bei Veranstal-
tungen)

Die ortsbewegliche Aufbewahrung ist auf das unumgéanglich Not-
wendige zu beschréanken und darf nur kurzzeitig unter Bertcksichti-
gung der ortlichen Gegebenheiten erfolgen. Die Aufbewahrung soll
in der Regel nicht mehr als 72 Stunden (z. B. Dauer des Wochen-
endes) betragen.

Aus Anlass von Veranstaltungen u. &. darf Bollerpulver von auf3en
nicht sichtbar in einer Menge von bis zu 1 kg im eigenen Kraftfahr-
zeug, das verschlossen im Freien abgestellt ist, aufbewahrt werden.
Es muss sichergestellt sein, dass wahrend dieser Zeit nur der Er-
laubnisinhaber Zugang zum Fahrzeug hat.

2.8.3  Sicherheitsvorkehrungen zum Schutz gegen
Diebstahl, Unfélle und Schadensfalle

Das Bdllerpulver darf nur in einem geeigneten Raum aufbewahrt
werden. Es kann ohne weitere SicherungsmalBnahmen gelagert
werden, wenn

o der Aufbewahrungsraum nur dem Boéllerschiitzen zugéanglich ist,

e die Zugangstire ein nach aufen bindig eingebautes Zylinder-
schloss besitzt, das bereits nach einer SchlieBung greift und

17



vorhandene Fenster ausreichend gesichert sind, z. B. durch
Fenstergitter, Drahtglas oder Isolierglas.

Ist das Aufbewahren in einem derartig gesicherten Aufbewahrungs-
raum nicht méglich, sind folgende Lagerbehalter zu verwenden:

Behélter aus Stahl oder anderem Material mit gleicher Festig-
keit (z. B. handelsiibliche Kassetten, Wandschranke oder Pan-
zerschranke).

Behalter aus Holz (ca. 20 mm dicke Bretter oder Spanplatten,
deren Eckverbindungen z. B. genutet oder gedubelt und ver-
leimt sind). Beschlége und Befestigungen durfen nicht mit ein-
fachem Werkzeug (z. B. Schraubenzieher) von aufl3en entfernt
werden kénnen (nur zuléssig in Wohngebauden).

Die Behélter sind gegen unbefugte Wegnahme zu sichern und stets
verschlossen zu halten.

18

Behéltnisse mit Bdllerpulver sind vor geféhrlichen Einwirkungen
von auflen zu schitzen. Sie missen so aufbewahrt werden,
dass im Explosionsfall die Wirkung geféhrlicher Spreng- und
Wourfstiicke auf die unmittelbare Umgebung beschrankt bleibt.
Behéltnisse missen sich an solchen Stellen befinden, wo
gefahrliche Einwirkungen von au3en am wenigsten zu erwarten
sind und wo im Falle der Zundung des Bollerpulvers wichtige
Gebdaudeteile und Versorgungsleitungen nicht zerstdrt werden
und eine Gefahrdung von Menschen ausgeschlossen werden
kann.

Im Lagerbehalter miissen Bollerpulver und Anzindhitchen ge-
trennt aufbewahrt werden, damit eine von den Anziindhitchen
ausgehende Zundubertragung vermieden wird (z. B. durch
Zwischenwand).

Im Gefahrenfall ist den Personen, die zur Gefahrenabwehr ein-
greifen, z. B. der Feuerwehr, der Aufbewahrungsort des Boller-
pulvers mitzuteilen. Bei lAngerer Abwesenheit (z. B. bei Urlaub)
ist die Bekanntgabe durch eine andere Person sicherzustellen.

Das Bdllerpulver ist so aufzubewahren, dass dessen Tempera-
tur 75 °C nicht uiberschreiten kann.



Im Aufbewahrungsraum darf nicht geraucht und dirfen offenes
Licht oder offenes Feuer nicht verwendet werden.

Im Aufbewahrungsraum dirfen keine leichtentziindlichen Stoffe
oder Materialien (z. B. Ol, Benzin, Rasenméher mit Benzin-
motor, loses Papier, Holzwolle, Stroh, grofRere Mengen Holz)
aufbewahrt werden.

Geeignete Einrichtungen zur Brandbekdmpfung missen vor-
handen sein, z. B. Feuerléscher der Grof3e Il nach DIN 14406
(ABC-Pulver 6 kg oder Wasser 9 | bzw. 21 A oder 13 A nach
DIN EN 3 oder Wasseranschluss mit Schlauch und Strahlrohr).

Das Bollerpulver darf nur in der Original-Verpackung des Her-
stellers aufbewahrt werden. Angebrochene Verpackungen sind
stets zu verschliel3en.

Lagerbehalter sind aul3en mit dem Gefahrensymbol fir Spreng-
stoff (Abb. 5) zu kennzeichnen. Das Symbol ist dauerhaft und
sichtbar anzubringen.

An Stahlschréanken in Kellerlichtschéachten, in auRenliegenden
Kellerzugéngen, auf Balkonen und in oder an einer AuBenwand
ist das Gefahrensymbol (Abb. 5) auf der Innenseite der Tir an-
zubringen.

Abb. 5: Kennzeichnung von Explosivstoffen

19



3 Bollerpulver

Bollerpulver ist ein Explosivstoff im Sinne des Sprengstoffgesetzes
und darf grundsétzlich nur vom Béllerschitzen verwendet werden.
Wird es in Ausnahmefallen an andere Bollerschiitzen mit gdltiger
Erlaubnis abgegeben, ist dies dem Erwerber in der Tabelle seiner
Erlaubnis nach 8 27 SprengG entsprechend dauerhaft einzutragen
(vgl. 8 25 Abs. 1 der 1. SprengV, siehe Kap. 9.1.1). Beim Abgeben-
den wird diese Menge aber nicht ausgetragen. Beim Erwerben des
Boéllerpulvers ist auf Originalverpackung des Herstellers und Kenn-
zeichnung zu achten (Abb. 6 und 7).

Abb. 6: Kennzeichnung von Boéllerpulver nach GGVSE

20



BOLLERPULVER
F _.‘.,.u—_-;"-g

Abb. 7: Ordnungsgemafie Kennzeichnung

Die KorngroBe von Bollerpulver liegt bei ca. 2 mm. Die Ent-
zundungstemperatur liegt bei ca. 300 °C, die Verbrennungstempe-
ratur betrégt ca. 2.500 °C.

Bollerpulver ist sehr leicht entziindbar und feuchtigkeitsempfindlich.
Feuchtes Boéllerpulver nicht auf dem Ofen trocknen! Feuchtes oder
verklumptes Bollerpulver darf wegen der Versagergefahr nicht zum
BollerschielRen verwendet werden! Es ist entsprechend den Anga-
ben des Herstellers zu vernichten oder an den Lieferanten zuriick-
zugeben. In kleinen Mengen kann es durch Aufldsen in Wasser
(1:10 bis 1:20) vernichtet und auf einer geeigneten Wiesen- oder
Ackerflache ausgegossen werden. Nicht in die Kanalisation schit-
ten!

21



4 Bollerarten

Die gebrauchlichsten Béllergeréate sind:

e Kanone (Abb. 10 und 17, Kap. 6); Kanone mit Kartusche; Vor-
derladerkanone mit mechanischer oder elektrischer Ziindung

e ein- oder mehrrohriger Standbdller; z. B. Sirius-Sicherheits-
Salutapparat (Abb. 21, Kap. 7)

e Hand- oder Schaftbéller; (Abb. 8, 25 und 28, Kap. 8)

Werden in einem Fachkundelehrgang nicht alle vorgenannten Bol-
lerarten behandelt, bzw. wird nur der Umgang mit einem Teil der
Bollergerate abgepriift, muss dies im Zeugnis vermerkt und die
Erlaubnis nach § 27 SprengG entsprechend beschrankt werden.

Kanonen, Stand- und Handbdller fallen unter den Geltungsbereich
des Beschussgesetzes. Sie sind keine Schusswaffen, sondern
Gerate zum Erzeugen von akustischen Effekten und dirfen
deshalb nicht wie Schusswaffen gebraucht werden.

Nicht zulassig sind Boéller mit Bajonettverschlissen sowie mit
Luntenzindung!

Abb. 8: Schaft- und Handbdéller

cc



5 Allgemeine Sicherheitsregeln

Fir die Einhaltung der SicherheitsmaflRnahmen ist der Bollerschiitze
verantwortlich.

Die folgenden allgemeinen Sicherheitsregeln hat jeder Boller-
schiitze unabhangig von der Art des verwendeten Gerétes einzu-
halten:

e Menschen, Tiere und Sachguter nicht geféahrden

e Unnotige Belastigungen vermeiden, besonders in der Nahe von
Krankenh&usern, Kinder- und Altenheimen

e Bei Zwischenféllen nicht durch Hast zu unbedachten Handlun-
gen verleiten lassen

o Die erforderlichen Sicherheitsbereiche (Abb. 16, 23 und 27)
festlegen und gegebenenfalls absperren

e Durch das Schief3en durfen keine Brandgefahren entstehen

e Als Vorlage ausschlieBlich Korken (kein Kunststoff, Papier,
Pappe, Weichholz o. &.) verwenden

e Ausreichende Beleuchtung des Sicherheitsbereiches zur Ge-
wabhrleistung der sicheren Handhabung der Bdller sicherstellen,
insbesondere bei schlechten Sichtverhaltnissen bzw. Dunkel-
heit

e Beim BdllerschieRen nicht rauchen; die Verwendung von Feuer
und offenem Licht ist verboten

¢ In alkoholisiertem Zustand ist der Umgang mit Bollerpulver nicht
zulassig!

e Nur Bollergerate mit gultigem Beschuss verwenden, fur deren
Beniitzung die Erlaubnis ausgestellt worden ist

e Zum SchieBen nur einwandfreies Bollerpulver in der erforder-
lichen Menge mitnehmen

o Auflagen der immissionsschutzrechtlichen Ausnahmezulassung
der Gemeinde beachten

23



24

Vor dem Laden das Rohrinnere auf Fremdkorper und den
Zundkanal auf Durchgang tUberprifen

Versager unbedingt vermeiden!

Als Ursachen fir Versager kommen z. B. in Frage:
- Bollerpulver vergessen

- feuchtes Bollerpulver

- verstopfter Zundkanal

- defektes Anziindhutchen

- verdltes Gerat oder verdlte Kartusche

- abgeschlagenes Piston

- beschéadigter Schlagbolzen

- lahme oder gebrochene Schlagbolzenfeder

- beschadigter Amboss in der Kartuschenhiilse
- defekter Satzausloser

- schadhafte Zundleitung

- defektes Zundgerat

Die Lademenge und das Gewicht der Vorlage (Korken) miussen
den Angaben in der Beschussbescheinigung entsprechen

Geladene Boller sind vom Béllerschiitzen stets zu beaufsichti-
gen

Geladene Boller nicht értlich verandern oder Unbefugten ber-
lassen

Nach dem Laden nicht benétigtes Bollerpulver sofort sicher auf-
bewahren

Das Laden von Kartuschen und Bollern, das Abfeuern der
Schisse und die Beseitigung von Versagern sowie die Vernich-
tung, die Aufbewahrung und das Befordern von Bollerpulver
darf nur der Boéllerschiitze durchfiihren

Beim Auftreten von Fehlern oder Mangeln das Schiel3en sofort
einstellen und gegebenenfalls den Béller fachgerecht entladen

Nach Beendigung des Schiel3ens Uberpriifen, ob der Béller ent-
laden ist

Fir AbsperrmaRnahmen zuverlassige Personen Uber 18 Jahren
einsetzen



Beim Schieen Gehérschutz (z. B. Gehorschutzwatte, -stdpsel,
-kapseln) tragen (Abb. 17)

Geeignete Mittel zur Ersten Hilfe mitfihren

Niemals ein Anziindhiutchen, auch wenn es vom Schlagbolzen
bereits angeschlagen ist, gewaltsam entfernen, solange der
Boller geladen ist. Bei den Entladearbeiten stets darauf achten,
dass auf das Anziindhitchen kein Druck ausgeibt wird

AuRerdem wird empfohlen, von Zeit zu Zeit den sicheren Um-
gang am ungeladenen Béller zu tiben

Abb. 9: SchieRkiste

25



6 Bollerkanone
6.1 Kanone mit Kartuschen
6.1.1  Zubehor

26

SchieBkiste mit getrennten Fachern fiir Bollerpulver, Anziind-
hutchen, Werkzeug und Schlagbolzen (Abb. 9)

Ladebrett (Abb. 11) und Abstellbrett fir Kartuschen

Hilfsmittel zum Setzen und Entfernen der Anzundhitchen
(Abb. 12)

Trichter und Messbecher aus nicht funkenreiRendem Material
Transportbehalter fiir geladene Kartuschen (Abb. 13 oben)
Reserveschlagbolzen

Abzugsleine (1 m lang, aus Leder oder gleichwertigem Material
und mit Karabinerhaken versehen)

Werkzeug fiir den Verschluss
Ausstol3stift und Setzdorn fir Anziindhiitchen

Korkenzieher mit Tiefeneinstellung zum Entfernen von Korken
aus Versagerkartuschen

- = R e

Abb. 10: Bollerkanone



Lade- und Abstellbrett fir Kartuschen

Karluschis @ ca. 1-2 e gribar als
~ Illl Kartuschenbodan

'T_
|

a5 @
| |
:_.!._._...l
=} T = B -
I 1 |
==ji==t=Nil
m{mm—-wﬁ I--—Ludo—u'lﬂ-'-;lnhmﬂ

Mindestmal der Fraibaohaung
i Anzindhiichen

Abb. 11: Lade- und Abstellbrett fiir Kartuschen

27



Setzen und Entfernen des Anziindhiitchens

Satxdom zum Eindrikcken

Waerkstolf Holz oder

! Michtetsanmetall

ungeladan

Auswarferdom
[Baoxerzindundg])

N R R e e

Abb. 12: Setzvorrichtungen

28



Transportbehalter fir geladene Kartuschen

Haolzleiste — ~

Sicherheitsaussparung fir
Anzundhitchen

Abb. 13: Behélter fur geladene Kartuschen

29



6.1.2  Zindungsarten der Kartuschen

Mit der Berdanziindung (Abb. 14, Nr. 7) wurden friher die Kartu-
schen haufig ausgestattet. Sie ist zu erkennen an den zwei Zind-
kanélen, dem Amboss in der Mitte des Kartuschenbodens und dem
flachen Anziindhitchen.

Nachteile:

Die abgeschossenen Anziindhitchen lassen sich nur schwer
entfernen. Gelegentlich werden dabei der Passsitz fur das
Anziundhitchen oder der Amboss beschadigt, so dass Repa-
raturen notwendig sind. Ein beschadigter Amboss ist oft
Ursache fur Ziindversager.

Die Boxerziindung (Abb. 14, Nr. 6) schliet diese Nachteile aus.
Da sich bei dieser Ziindung anstelle der Ziindkanale nur die Boh-
rung fur das Anziundhitchen am Kartuschenboden befindet, kann
der Zundstrahl unmittelbar auf das Bollerpulver einwirken. Der Am-
boss ist im Anzindhiutchen eingebaut.

Vorteile:

Sichere Zundung des Bodllerpulvers und besserer Sitz des
Anzundhitchens, keine Reparaturanfalligkeit, weil das
Anziindhiitchen mit einem Dorn, der einen zentralen Aus-
sto3stift besitzt, vom Kartuscheninneren leicht entfernt wer-
den kann (siehe Abb. 12).

Hinweis:

Die Umriistung von Kartuschen mit Berdanziindung auf Boxerzln-
dung ist moéglich. Umgeristete Kartuschenhilsen durfen aber erst
nach amtlichem Beschuss wieder weiter verwendet werden (vgl.
Kap. 2.4).

30



Geladene Kartusche im Schnitt

mit Boxerziindung

1. Hiilse 5. Korken

2. Amboss 6.  Boxer-Anziindhiitchen ohne Rand
3. Zindkanale 7. Berdan-Anziindhiitchen

4. Bollerpulver

Abb. 14: Schnitt durch verschiedene Kartuschen

31



6.1.3  Sicherheitsregeln

Die nachfolgenden Regeln sind bei Kartuschen zusatzlich zu den
allgemeinen Sicherheitsregeln in Kapitel 5 einzuhalten.

6.1.3.1 Laden der Kartusche

Die Kartuschen sind aus Sicherheitsgriinden mdoglichst bereits zu
Hause in einem geschlossenen Raum zu laden. Wéahrend dieser
Tatigkeit sind der Aufenthalt Unbefugter, offenes Licht und Feuer
sowie das Rauchen im Raum verboten. Die geladenen Kartuschen
sind in einem Behalter (Abb. 13) zu verwahren und zu verbringen.

Hinweis:

Bollerpulver in abgepackten Einzelladungen (Kartuschen) darf nur
in einer Hochstmenge von 1 kg (netto) verbracht werden (siehe
Punkt 2.5.2)

e Beim Laden der Kartuschen ist unbedingt folgende Reihenfolge
zu beachten (Abb. 15):

- Kartusche auf beschadigungsfreien Zustand prifen
- Anzindhutchen setzen

- Bollerpulver einfiillen

- Korkvorlage aufbringen

e Die Kartusche darf nicht verbeult, verrostet oder verélt sein. Sie
darf keine Risse aufweisen

e Der Passsitz fur das Anziuindhitchen darf keine Beschéadigung
aufweisen, der Ziindkanal muss frei sein. Das Anzundhitchen
muss fest sitzen; es darf nicht Gber dem Kartuschenboden her-
vorstehen. Wenn mdoglich, soll es eine Papierblattstarke
(ca. 1/10 mm) in den Kartuschenboden versenkt sein
(s. Abb. 14 oben)

e Die vorgeschriebene Lademenge mit Messbecher aus nicht
funkenreiRendem Material, z. B. Aluminium oder Messing, ein-
fullen

32



Achtun
. Lebensgefahr!

AAN

a) Laden einer Kartusche

b) Entladen einer Versagerkartusche

Abb. 15: Reihenfolge beim Laden und Entladen einer Kartusche

33



Als Vorlage ist ein Korken aufzusetzen (Abb. 14 oben, Abb. 15).
Die friher gebréuchliche Vorlage aus Papier oder Pappe ist
wegen der hiervon ausgehenden Gefahren (Splitter, Brandge-
fahr durch Glimmreste) sowie wegen der Verschmutzung der
Umgebung nicht mehr zuldssig. Der Korken ist so in die Kartu-
sche zu setzen, dass er moglichst mit der Hand wieder ent-
fernt werden kann, um notfalls Versager gefahrlos beseitigen zu
kénnen. Gewaltsames Hineinpressen des Korkens fiihrt zu kei-
ner groReren Knallwirkung

Zum Laden der Kartuschen sind Ladebretter mit Aussparungen
fur die Anziindhiutchen (Abb. 11) zu benitzen

Fur den Transport geladener Kartuschen ist ein besonderer Be-
halter zu verwenden (Abb. 13; Mengenbegrenzung beachten!)

In bereits mit Bollerpulver geladene Kartuschen darf
niemals ein Anziindhitchen eingesetzt werden!

Auf die eingesetzten Anziindhiitchen keinen Druck oder StoR
ausuben! Lebensgefahr!

&2

Die geladenen Kartuschen sind sicher aufzubewahren (vgl.
Kap. 2.6)

6.1.3.2 SchieBen mit der Kartuschen-Kanone

34

Geeigneten Schief3platz auswéhlen
Kanone sicher aufstellen; auf Riickstol3 achten

Sicherheitsbereich prifen und von unbefugten Personen frei-
halten (Abb. 16)

Kontrolle, ob Rohr von Fremdkérpern frei ist

Gehdrschutz aufsetzen



Abzugsleine einhédngen

Geladene Kartusche (Abb. 14 oben) einfuhren, Verschluss bis
zum Anschlag schlie3en und unmittelbar vor der Schussabgabe
Schlagbolzen spannen. Der Boéllerschiitze muss bei diesen
Tatigkeiten neben der Kanone stehen, keinesfalls hinter der
Kanone (Abb. 16 und 17)

Standplatz neben der Kanone beibehalten und erst nach noch-
maliger Uberpriifung des Sicherheitsbereiches abfeuern

Sicherheitsbereich Kanone

T
1
2
2
£
- .}
= 7
5 3
" 3
a -
o B
- W
E
Schiesskisle
Dollerschitre |
|

-
L, |
\o% tal | /
by ca. 5m /’
\f T -__ //

Abb. 16: Sicherheitsbereich Kanone
35



6.1.3.3 Versagerbehandlung

Lést sich der Schuss nicht, ist folgendes zu beachten:

Verschluss nicht 6ffnen, sondern priifen, ob er bis zum An-
schlag geschlossen ist

Schlagbolzen wiederum spannen, dabei etwas verdrehen und
abziehen. Den Vorgang im Bedarfsfall mehrmals wiederholen

Lost sich der Schuss trotzdem nicht, die Kartusche erst nach
einer Wartezeit von mindestens einer_Minute entfernen, als
Versager kennzeichnen, getrennt in Schiel3kiste aufbewahren
und nach dem SchieRen an einem geeigneten Ort — z. B. zu
Hause — entladen

6.1.3.4 Entladen der Versagerkartusche

Die meisten und schwersten Unfélle haben sich beim Beseitigen
von Versagern ereignet. Deshalb muss folgendes unbedingt beach-
tet werden:

Jeglichen Stol3 oder Druck auf das Anzindhiitchen vermeiden,
weil auch vom Schlagbolzen bereits angeschlagene Anziind-
hitchen noch funktionsfahig sein kdnnen

Beim Entladen der Versagerkartusche folgende Reihenfolge
unbedingt einhalten (vgl. Abb. 15):

- Korken entfernen,

- Bollerpulver vollstandig herausschitten,

- Kartusche mit Wasser ausspllen,

- erst dann Anzindhitchen mit Aussto3dorn entfernen.

&

Anzindhitchen erst entfernen, wenn sich kein Bollerpulver

mehr in der Kartusche befindet!

36



6.1.3.5 Nach dem SchielRen

6.2

Abgeschossene Anziindhitchen aus den Kartuschen entfernen,
um ein Festsetzen durch Oxidieren zu vermeiden. Dabei sehr
sorgsam vorgehen, damit in den Kartuschen der Passsitz fur
die Anzundhitchen nicht beschéadigt wird

Kartuschen und Kanonen — am besten mit warmem Wasser —
reinigen, anschlieRend leicht eindlen

Kanonen vor Staub und Nasse geschiitzt abstellen; den
Schlagbolzen in der Schiel3kiste verschlossen aufbewahren

Vorderladerkanone mit mechanischer Ziindung

6.2.1 Zubehor

Ladeloffel

Ladestock

Zundvorrichtung (mechanisch — Abb. 18)
Abzugsleine 1 m lang

Schiel3kiste mit Werkzeug

R&aumnadel

Wasserspllflasche

37



Abb. 17: Bollerschiitze mit Kanone

6.2.2  Sicherheitsregeln fur das Laden und Schiel3en

Die nachfolgende Reihenfolge ist einzuhalten:

38

Geeigneten Schief3platz auswéhlen

Sicherheitsbereich prifen und von unbefugten Personen
freihalten (Abb. 16)

Kanone standsicher aufstellen; auf RiickstoR achten
Kontrolle, ob Rohr von Fremdkdrpern frei ist
Zundkanal mit RAumnadel reinigen

Mechanische Ziindvorrichtung aufschrauben, Schlagbolzen
spannen und mit Sicherungsstift sichern

Die zulassige Lademenge lose einflllen



Abb. 18: Mechanische Ziindvorrichtung

Bei nach oben schwenkbarem Kanonenrohr das Boéllerpulver
aus einer abgepackten Einzelladung einfullen. In anderen Fal-
len das Bollerpulver mit dem Ladel6ffel einbringen

Hinweis:

Bollerpulver in abgepackten Einzelladungen darf nur in einer
Hochstmenge von 1 kg (netto) verbracht werden (siehe Punkt
25.2)

Bollerpulver mit Ladestock verdichten

Wahlweise zusatzlich Korken einbringen (mit Ladestock auf
Bollerpulver aufsetzen)

Gehdrschutz aufsetzen

Unmittelbar vor dem SchieRen Anziindhitchen in die mechani-
sche Zundvorrichtung einsetzen

Keinesfalls vorgefertigte Pulvermengen in Beutelladungen,
(z. B. aus Leinen, Papier, Aluminiumfolie, Zellglas u. &.) ver-
wenden!

39



6.2.3 Versagerbehandlung
Lést sich der Schuss nicht, ist der Versager wie folgt zu beseitigen:

e Eine Wartezeit von mindestens einer Minute einhalten

e Schlagmechanismus erneut spannen und sichern

e Anziindhiutchen abnehmen

e Neues Anziindhiitchen aufsetzen

e Nochmals abziehen

Lést sich der Schuss auch nach mehrmaligem Wechsel des

Anziindhitchens nicht, sind die Versuche einzustellen und der Ver-
sager wie folgt zu beseitigen:

e Eine Wartezeit von mindestens einer Minute einhalten

e Mechanische Zundvorrichtung abschrauben
e Zindkanal mit Raumnadel reinigen

e Uber ziindkanal Béllerpulver einbringen

e Bollerpulver mit R&umnadel nachschieben
e Zundvorrichtung aufschrauben

e Schlagbolzen spannen und sichern

e Ein neues Anziundhutchen setzen

e SchielRen

Falls nicht méglich:

Bollerpulver durch Einflllen von Wasser in den Zindkanal un-
brauchbar machen. Falls das Einfullen von Béllerpulver vergessen
wurde, kann mit dieser Methode der Korken aus dem Rohr gedriickt
werden.

6.2.4 Nach dem Schiel3en

o Uberpriifen, ob die Kanone vollstandig entladen ist

e Kanonenrohr und Zindkanal mit warmem Wasser reinigen und
leicht eindlen

40



6.3 Vorderladerkanone mit elektrischer Ziindung

Abb. 19: Vorderladerkanone mit elektrischer Ziindung

6.3.1  Zubehor

e Ladeloffel

e Ladestock

e Zindvorrichtung (elektrisch, Abb. 20)
e Ziundleitung (mindestens 1 m lang)

e Schiel3kiste mit Werkzeug

e Raumnadel

e Wassersplilflasche

41



Abb. 20: Batteriebetriebene Ziindvorrichtung fir Kanone mit
elektrischer Ziindung

6.3.2  Sicherheitsregeln fur das Laden und Schiel3en

Die nachfolgende Reihenfolge ist einzuhalten:

42

Geeigneten Schiel3platz auswahlen und Sicherheitsbereich
prifen und von unbefugten Personen freihalten

Handy innerhalb des Sicherheitsbereiches ausschalten
Kanone standsicher aufstellen; auf Ruckstol3 achten
Zundvorrichtung vorbereiten

- Es kann mit einer Zindvorrichtung mit Batterie (mind. 9 V)
geziindet werden (s. Abb. 20); wahlweise kann auch eine
Kondensatorziindmaschine mit Magnetschlissel verwendet
werden



- Die Zindvorrichtung muss einen Anschluss fir die Ver-
langerungsleitung, einen Betriebsschalter und eine Aus-
|8setaste haben

- Zur Zindung einen geeigneten Satzausloser (Briickenan-
zunder) verwenden

Kontrolle, ob Rohr von Fremdkérpern frei ist

Zulassige Lademenge lose einfullen und mit Ladestock ver-
dichten

Bei nach oben schwenkbarem Kanonenrohr das Bollerpulver
Uber ein Zwischenmalf? einfiillen

Mit Korken verschliel3en

Gehdrschutz aufsetzen

Zundleitung an Zundvorrichtung anschlieRen
Satzausléser (Briickenanziinder) in Ziindkanal einsetzen

Standplatz neben der Kanone einnehmen, Sicherheitsbereich
nochmals Uberprifen, Ziindvorrichtung einschalten und Aus-
|6setaste betatigen.

6.3.3  Versagerbehandlung

Lést sich der Schuss nicht, ist der Versager wie folgt zu beseitigen:

Eine Wartezeit von mindestens einer Minute einhalten

Zundvorrichtung ausschalten und Verlangerungsleitung von
Zindvorrichtung lésen

Satzausloser (Briickenanziinder) entfernen
Zundkanal mit Raumnadel reinigen

Uber ziindkanal Béllerpulver einbringen
Bollerpulver mit Raumnadel nachschieben

Schievorgang mit Einsetzen des SatzauslOsers
— wie beschrieben — wiederholen.

43



Lost sich der Schuss auch nach mehrmaliger Wiederholung nicht,
sind die Versuche einzustellen und die Kanone wie folgt zu entladen:

Zindvorrichtung ausschalten und Verlangerungsleitung l6sen

Eine Wartezeit von mindestens einer Minute einhalten

Satzausléser (Briickenanziinder) entfernen
Korken entfernen

Bollerpulver auf geeignete Unterlage ausschiitten bzw. ausspu-
len und anschlieBend ordnungsgeman vernichten

Falls nicht méglich:
Bollerpulver durch Einfillen von Wasser in den Zindkanal
unbrauchbar machen.

6.3.4 Nach dem Schiel3en

Uberpriifen, ob die Kanone vollstandig entladen ist.

Kanonenrohr und Ziindkanal mit warmem Wasser reinigen und
leicht eindlen.

Abb. 21: Dreirohriger Standbdller mit mechanischer Zindung und

44

Abzugsleine



7 Standbdller (ein- und mehrrohrig)

7.1 Standbdller mit mechanischer Zindung
7.1.1  Zubehor

e Schiel3kiste mit getrennten Fachern fiir Bollerpulver, Anziind-
hitchen und Werkzeuge (&hnlich Abb. 9)

e R&aumnadel fur Zindkanal

e Trichter und Messbecher aus nicht funkenrei3endem Material
e Zange fur Anzindhutchen (Abb. 22)

e 10 m lange Abzugsleine

e Ladestock aus nicht funkenreiBendem Material

e Werkzeug fur Zundkanalschraube, z. B. Steckschliissel

o Wasserspllflasche

Zange fur Anziindhttchen

SchlieRstellung!

Abb. 22: Zange fur Anziindhutchen

45



7.1.2  Sicherheitsregeln fiir das Laden und Schiel3en

Die nachfolgende Reihenfolge ist einzuhalten:

46

Geeigneten Schiel3platz aussuchen

Sicherheitsbereiche priifen und von unbefugten Personen frei-
halten

Boller auf ebenem Untergrund, z. B. Rasenflache, aufstellen;
bei Stein- oder Betonboden eine dampfende Zwischenlage
(z. B. mehrfach zusammengelegte Decke) unterlegen

Gegen Umkippen sichern

Priifen, ob die Passsitze fir die Anzindhitchen, die Zind-
kanale und die Rohre frei sind

Bei mehrrohrigem Standboéller Ziindschloss an den ungelade-
nen Boller anstecken und mit U-Bligel sichern

Abzugsleine mit Sicherungsnadel nach rechts bzw. links
auslegen

Sicherheitsschlaufe beim Auslegen der Abzugsleine vorsehen

Schlagbolzen spannen und die Sicherungsnadeln der Reihe
nach mindestens bis zur halben Lange in die Querlécher der
Schlagbolzen einstecken (Abb. 21)

Die Schlaufen der Abzugsleine am Zindschloss so ordnen,
dass sie sich wahrend des Schief3ens nicht an den Schlagbol-
zen verfangen kdnnen (Abb. 21)

Zindschloss im gespannten Zustand wieder abnehmen

Vorgeschriebene Lademenge in die Rohre einfullen und mit
Korken verschlieRen. Die Korken missen von Hand entfern-
bar sein, damit bei Versagern ein gefahrloses Entladen mdoglich
ist

Gehorschutz aufsetzen



einsetzen

Das bereits gespannte Zundschloss unmittelbar vor

Anziindhitchen in Ziindkanalschraube ohne Gewaltanwendung

der

Schussabgabe anstecken und mit dem U-Bugel sichern.

Personen und Tiere von der ausgelegten Abzugsleine unbe-

dingt fernhalten!

Sicherheitsbereich fur Standbdller

Radius

mindestens 15m
A

standboller

—
Schiesskiste

Abzugsieine

mit Sicherhei Psschl aufe
hYA

cdle

Bollerschiitze
el

e

im

10m

_——’"":-’.’

Abb. 23: Sicherheitsbereich fur Standbdller

47



Niemals Uber die Rohrmindungen des geladenen Bodllers
beugen! Lebensgefahr!

e Standplatz mindestens 10 m vom Boller entfernt einnehmen
* Nochmalig Sicherheitsbereich tUberprufen
e SchieRen

e Erst nachladen, wenn alle Rohre abgefeuert sind

7.1.3 Versagerbehandlung

Hat sich ein Schuss nicht geldst, alle noch méglichen Schisse
ziinden und sich erst nach einer Minute Wartezeit dem
Boller néhern. Niemals uber die Rohrmundungen beugen!
Lebensgefahr!

desl:

Die nachfolgende Reihenfolge ist bei der Versagerbehandlung
unbedingt einzuhalten:

e Zindschloss nach einer Wartezeit von mindestens einer
Minute abnehmen

e Am abgenommenen Ziindschloss nur den Schlagbolzen span-
nen, der zur nicht geziindeten Ladung gehort

e Alle Anzindhitchen von Hand oder mit Spezialzange (Abb. 22)
ohne Gewaltanwendung entfernen

e Abzugsleine mit Sicherheitsschlaufe ausrichten

o Neues Anzundhiutchen am Versagerrohr ohne Gewaltanwen-
dung einsetzen

e Das gespannte Ziindschloss wieder anstecken und mit dem
U-Biigel sichern

e Standplatz einnehmen

48



Sicherheitsbereich prifen
SchieRBen

Kann eine Pulverladung auch nach wiederholtem Auswechseln des
Anzundhitchens unter Beachtung der vorgenannten Sicherheitsre-
geln nicht zur Zindung gebracht werden, ist das Schiel3en einzu-
stellen und wie folgt zu verfahren:

Sich erst nach einer Wartezeit von mindestens einer Minute
dem Boller ndhern!

Niemals Uber die Rohrmiindungen des geladenen Béllers
beugen! Lebensgefahr!

&

Zindschloss abnehmen

Anziundhltchen von Hand oder mit Spezialzange ohne Gewalt-
anwendung entfernen

Den Korken von Hand entfernen

Bollerpulver auf geeignete Unterlage ausschitten und an-
schlieRend Bollerpulver ordnungsgemaf vernichten

Falls nicht mdéglich:
Bollerpulver durch Einflllen von Wasser in den Zindkanal un-
brauchbar machen.

7.1.4 Nach dem Schiel3en

Prifen, ob der Standbdller vollstéandig entladen ist

Abgeschossene Anziundhltchen entfernen, um Festsetzen
durch Oxidieren zu verhindern

Standboller mit warmem Wasser reinigen, leicht eindlen

Rohre mit Korken verschlieRBen

49



e Standbéller vor Staub und Nasse geschitzt abstellen

e Zindschloss entspannt in der SchieRRkiste aufbewahren

7.2 Standbdller mit elektrischer Ziindung

7.2.1 Zubehor

e Schiel3kiste mit getrennten Fachern fir Bollerpulver, Anziind-
mittel und Werkzeuge (&hnlich Abb. 9)

e Raumnadel fur Zindkanal

e Trichter und Messbecher aus nicht funkenreiRendem Material
e Zindleitung mindestens 10 m lang

e Werkzeug fur Zindkanalschraube, z. B. Steckschliissel

e Zindvorrichtung (&hnlich Abb. 24)

e Satzausldser (Briickenanzunder)

e Wasserspllflasche

Abb. 24: Batteriebetriebene Ziindvorrichtung fur 3-rohrigen
Standboller (Foto: Herr Nagler, Fa. Frankonia)

50



7.2.2  Sicherheitsregeln fur das Laden und das

Schiel3en

Die nachfolgende Reihenfolge ist einzuhalten:

Geeigneten Schiel3platz auswéhlen

Sicherheitsbereiche prifen und von unbefugten Personen frei-
halten

Handy innerhalb des Sicherheitsbereiches ausschalten

Boller auf ebenem Untergrund, z. B. Rasenflache, aufstellen;
bei Stein- oder Betonboden eine dampfende Zwischenlage
(z. B. mehrfach zusammengelegte Decke) unterlegen

Gegen Umkippen sichern

Priifen, ob Passsitze fiir die Satzausloser, die Ziindkanale und
die Rohre frei sind

Zundleitung auslegen und mit Satzausléser (Brickenanzinder)
verbinden

Vorgeschriebene Lademenge in die Rohre einfullen und mit
Korken von Hand verschlieRen. Die Korken missen von Hand
entfernbar sein, damit bei Versagern ein gefahrloses Entladen
moglich ist

Gehorschutz aufsetzen

Satzausloser (Brickenanziinder) in Zindkanalschraube ohne
Gewaltanwendung einsetzen

Niemals Uber die Rohrmiindungen des geladenen Béllers
beugen! Lebensgefahr!

2

51



Zundvorrichtung an Verbindungsleitung anschlieRen
Standplatz mindestens 10 m vom Béller entfernt einnehmen

Nach nochmaliger Uberpriifung des Sicherheitsbereiches
schieRen

Erst dann nachladen, wenn alle Rohre abgefeuert sind.

7.2.3  Versagerbehandlung

Hat sich ein Schuss nicht geldst, alle noch méglichen Schisse
zinden und sich erst nach einer Wartezeit von mindestens
einer_Minute dem Boller nédhern. Niemals Uber die Rohrmin-
dungen beugen! Lebensgefahr!

Die nachfolgende Reihenfolge ist bei der Versagerbehandlung
unbedingt einzuhalten:

52

Zundvorrichtung abklemmen

Alle Satzausloser (Brickenanziinder) von Hand ohne Gewalt-
anwendung entfernen

Zundkanal des Versagerrohrs reinigen

Neuen Satzausloser (Bruckenanzinder) am Versagerrohr ein-
setzen

Zundvorrichtung an Verbindungsleitung anschliel3en
Standplatz mindestens 10 m vom Béller entfernt einnehmen
Nochmalig Sicherheitsbereich tUberprifen

Schiel3en



Kann eine Pulverladung auch nach wiederholtem Auswechseln des
Satzausldsers unter Beachtung der vorgenannten Sicherheitsregeln
nicht zur Zindung gebracht werden, ist das SchieBen einzustellen
und wie folgt zu verfahren:

Eine Wartezeit von mindestens einer Minute einhalten

Niemals Uber die Rohrmindungen des geladenen Bollers
beugen! Lebensgefahr!

&

Zundvorrichtung abklemmen
Satzausléser ohne Gewaltanwendung entfernen
Den Korken von Hand entfernen

Bollerpulver auf geeignete Unterlage ausschiitten und
anschlieRend ordnungsgemanR vernichten

Falls nicht méglich:

Béllerpulver durch Einflillen von Wasser in den Ziindkanal
unbrauchbar machen.

7.2.4 Nach dem Schiel3en

Prifen, ob der Standbdller vollstandig entladen ist.
Standbdller mit warmem Wasser reinigen, leicht eindlen.
Rohre mit Korken verschlie3en.

Standbdller vor Staub und Nasse geschiitzt aufbewahren.

53



8 Hand- und Schaftboller

Der Schaftbdller ist die groRere und schwerere Ausfiihrung des
Handbollers.

8.1 Zubehor
e Messbecher oder abgepackte Einzelladung

e Schie3kiste (Abb. 9) oder Umhéngetasche aus Leder mit Uiber-
greifendem Deckel fur abgepackte Einzelladungen

e Ladestock aus nicht funkenreiBendem Material
e Pistonschlissel

e Hammer aus Holz oder Kunststoff

e Raumnadel fur Zindkanal

o Korkenzieher mit Tiefeneinstellung

e Wasserspllflasche

Abb. 25: Handbdller

54



8.2 Sicherheitsregeln fir das Laden und SchielRen

Die vorgeschriebenen Pulverladungen sind mit einem Messbecher
entsprechend den Angaben in der Beschussbescheinigung als ab-
gepackte Einzelladungen (s. Abb. 26) vor dem SchieRen abzufiillen.
Dabei ist die Anwesenheit Unbeteiligter, offenes Licht und Feuer
sowie das Rauchen verboten.

Hinweis:

Nach den Beforderungsvorschriften darf Bollerpulver auf3erhalb des
Originalgebindes — wie z. B. abgepackte Einzelladungen — nur in
einer Menge von maximal 1 kg (netto) verbracht werden (siehe
Punkt 2.5.2).

Dosierung der Pulvermenge fur einen Schuss

Boden Verschlusskorken
: ==
//.
Vorgeschriebene Aluminium-, Messing-,
Lademenge oder Kunststoffrohr

Abb. 26: Abgepackte Einzelladung

Die nachfolgende Reihenfolge ist einzuhalten:
o Geeigneten Schiel3platz auswéhlen

e Sicherheitsbereiche prifen und von unbefugten Personen frei-
halten (Abb. 27)

e Gehorschutz aufsetzen

55



Sicherstellen, dass Ziindkanal und Rohr frei sind

Bei Hahnstellung in Laderaste (bei Bollern ohne Laderaste in
ungespannter Hahnstellung) vorgeschriebene Pulverladung aus
abgepackter Einzelladung einfillen (vgl. Abb. 26)

Ladung verdichten

Korken so aufsetzen, dass er moglichst von Hand entfernt wer-
den kann, damit bei Versagern ein gefahrloses Entladen mog-
lich ist. Als Vorlage sind nur Korken zul&ssig!

rrumd B m
B —

o .

0
o, Schussrichiung

P | ———

|

Einzelschiessen

2

Gruppenschiessen
<+ Pr et e PR
SNNYIS NY BNDYIT UOA PRIEISE W 270

"o

Schussrichiung
—_— e e

Sicherheitsbereiche beim HandbdllerschieRen

i

Abb. 27: Sicherheitsbereiche beim HandbdéllerschieRen

56



8.3

Erst unmittelbar vor der Schussabgabe Anzindhitchen auf das
Piston setzen, dabei Schussstellung einnehmen und die Min-
dung des Bdllers in Schussrichtung halten

Handbéller — nach nochmaliger Uberpriifung des Sicherheits-
bereiches — mit einem Schusswinkel von mindestens 45° mit
(leicht) gestrecktem Arm nach oben uber Kopf schieRen, dabei
Gesicht abwenden

Schaftbéller — nach nochmaliger Uberpriifung des Sicherheits-
bereiches — aus der Hufte in Vorwartsbewegung horizontal
(oder mit leichter Schrage nach oben) schieRen

Muss der ,Schussbefehl* verschoben werden, ist auf Anwei-
sung des Schussmeisters der Boéller in Schussrichtung zu
senken, das Anzindhiutchen abzunehmen und der Hahn in
Laderaste bzw. ungespannte Hahnstellung zu bringen.

Versagerbehandlung

Mindestens 10 Sekunden Wartezeit einhalten und dabei den Bol-
ler weiterhin in Schussrichtung halten. Dann ist wie folgt zu ver-
fahren:

Hahn in Laderaste bringen
Anziindhitchen entfernen

Neues Anziindhiitchen aufsetzen
Sicherheitsbereich erneut Uberprifen

Nochmals abfeuern.

Lést sich ein Schuss auch nach mehrmaligem Wechsel des
Anziindhitchens nicht, ist wie folgt zu verfahren:

Hahn in Laderaste bringen

Anzindhitchen entfernen

57



Piston abschrauben und in die Offnung des Ziindkanals
Bollerpulver einfullen

Piston wieder einschrauben und ein neues Anziundhitchen ein-
setzen

Sicherheitsbereich tiberprifen

SchielRen

Ist auch danach eine Schussabgabe nicht mdglich, ist wie folgt zu
verfahren:

8.4

58

Hahn in Laderaste stellen
Anziindhitchen entfernen
Korken entfernen

Pulver auf geeignete Unterlage ausschitten und anschlieBend
ordnungsgeman vernichten

Zindkanal und Rohr wegen evtl. Pulverriickstande mit Wasser
durchspilen.

Nach dem Schiel3en

Priifen, ob der Béller vollstédndig entladen ist.

Anziindhitchen entfernen.
Boller mit warmem Wasser reinigen.
Rohr gut austrocknen.

Eventuell Rohr mit Korken von Hand verschlie3en.



Abb. 28: GruppenschieRen mit Handbdller
(Foto: Fa. Schillinger, Vachendorf)

59



Gesetzestexte
(Auszuge/Stand Juni 2006)

9.1

Gesetz Uber explosionsgefahrliche Stoffe
(Sprengstoffgesetz — SprengG)

§1
Anwendungsbereich

(1) Dieses Gesetz gilt fir den Umgang und Verkehr mit sowie die
Einfuhr von festen oder fliissigen Stoffen und Zubereitungen (Stof-

fe),

die durch eine nicht auBergewohnliche thermische, mechani-

sche oder andere Beanspruchung zur Explosion gebracht werden
kénnen (explosionsgefahrliche Stoffe), soweit sie zur Verwendung
als Explosivstoffe oder als pyrotechnische Satze bestimmt sind,
sowie ...

§3
Begriffsbestimmungen

(1) Im Sinne dieses Gesetzes

1.

60

sind Explosivstoffe die in der Anlage lll zu diesem Gesetz
(Explosivstoffliste) bestimmten Stoffe und Gegenstande, die
nach der Richtlinie 93/15/EWG des Rates vom 5. April 1993 zur
Harmonisierung der Bestimmungen Uber das Inverkehrbringen
und die Kontrolle von Explosivstoffen fir zivile Zwecke (ABI. EG
Nr. L 121, S. 20) in der jeweils geltenden Fassung als solche
betrachtet werden oder diesen in Zusammensetzung und Wir-
kung ahnlich sind,

sind Zundmittel Gegenstande, die explosionsgefahrliche Stoffe
enthalten und die ihrer Art nach zur detonativen Auslésung von
Sprengstoffen oder Sprengschniren bestimmt sind,

sind Anziindmittel Gegenstéande, die explosionsgeféhrliche Stof-
fe enthalten und die ihrer Art nach zur nicht detonativen Auslo-
sung von Explosivstoffen oder pyrotechnischen Satzen und
Gegenstanden bestimmt sind,



(2) Im Sinne dieses Gesetzes umfasst

1. der Umgang mit explosionsgeféhrlichen Stoffen das Herstellen,
Bearbeiten, Verarbeiten, Wiedergewinnen, Aufbewahren,
Verbringen, Verwenden und Vernichten sowie innerhalb der Be-
triebsstatte den Transport, das Uberlassen und die Empfang-
nahme dieser Stoffe, aulRerdem ...

2. der Verkehr mit explosionsgefahrlichen Stoffen das Inver-
kehrbringen, Erwerben, Vertreiben (Feilbieten, Entgegenneh-
men und Aufsuchen von Bestellungen), Uberlassen und das
Vermitteln des Erwerbs, des Vertriebs und des Uberlassens
dieser Stoffe,

3. Einfuhr jede Ortsveranderung von explosionsgefahrlichen Stof-
fen aus einem Staat, der nicht Mitglied der Europaischen Union
ist (Drittstaat), in den Geltungsbereich dieses Gesetzes, Aus-
fuhr jede Ortsveranderung aus dem Geltungsbereich dieses
Gesetzes in einen Drittstaat und Durchfuhr jede Ortsverande-
rung zwischen Drittstaaten unter zollamtlicher Uberwachung
durch den Geltungsbereich dieses Gesetzes.

(3) Im Sinne dieses Gesetzes ist

1. Verbringen jede Ortsveranderung auferhalb einer Betriebs-
statte von diesem Gesetz unterfallenden Stoffen und Gegen-
standen

a) im Geltungsbereich dieses Gesetzes,

b) aus einem anderen Staat der Europdischen Union (Mit-
gliedstaat) in den Geltungsbereich dieses Gesetzes oder
umgekehrt; das Verbringen umfasst auch die Empfang-
nahme und das Uberlassen durch den Verbringer, ...

§5a
Konformitatsnachweis fir Explosivstoffe

(1) Explosivstoffe durfen nur eingefihrt, verbracht, in Verkehr ge-
bracht, vertrieben, anderen uberlassen oder verwendet werden,
wenn der Hersteller oder sein in einem Mitgliedstaat anséssiger Be-
vollméchtigter fur sie den Konformitatsnachweis erbracht hat und
die Stoffe mit der CE-Kennzeichnung (CE-Zeichen) versehen sind.

61



Der Konformitatsnachweis ist erbracht, wenn die EG-Baumuster der
Explosivstoffe den in Anhang | der Richtlinie 93/15/EWG vom 5. Ap-
ril 1993 (ABI. EG Nr. L 121, S. 20) festgelegten grundlegenden An-
forderungen entsprechen, die den EG-Baumustern nach gefertigten
Explosivstoffe den EG-Baumustern entsprechen und beides durch
eine Bescheinigung nachgewiesen ist. Die Kennzeichnung nicht
konformer Explosivstoffe mit dem CE-Zeichen und das Inver-
kehrbringen solcher Explosivstoffe und das Uberlassen an andere
aulRerhalb der Betriebsstatte sind verboten.

8§87
Erlaubnis

(1) Wer gewerbsmaRig, selbstédndig im Rahmen einer wirtschaft-
lichen Unternehmung oder eines land- oder forstwirtschaftlichen
Betriebes oder bei der Beschaftigung von Arbeitnehmern

1. mit explosionsgeféhrlichen Stoffen umgehen will oder
2. den Verkehr mit explosionsgefahrlichen Stoffen betreiben will,

bedarf der Erlaubnis.
§8
Versagung der Erlaubnis

(1) Die Erlaubnis ist zu versagen, wenn

1. Tatsachen die Annahme rechtfertigen, dass der Antragsteller
oder eine der mit der Leitung des Betriebes, einer Zweignieder-
lassung oder einer unselbstandigen Zweigstelle beauftragten
Personen die erforderliche Zuverlassigkeit nicht besitzt,

2. eine der in Nummer 1 bezeichneten Personen
a. die erforderliche Fachkunde nicht nachweist oder

62



b. die erforderliche persénliche Eignung nicht besitzt oder
c. das 21. Lebensjahr nicht vollendet hat.

8§89
Fachkunde

(1) Den Nachweis der Fachkunde hat erbracht,

1. wer die erfolgreiche Teilnahme an einem staatlichen oder staat-
lich anerkannten Lehrgang flr die beabsichtigte Tatigkeit durch
ein Zeugnis nachweist oder

2. wer eine Prifung vor der zustandigen Behdorde bestanden hat.

§15
Einfuhr, Durchfuhr und Verbringen

(1) Wer explosionsgeféhrliche Stoffe einfuhren, durchfiilhren oder
verbringen

oder durch einen anderen einfihren oder verbringen lassen will, hat
nachzuweisen, dass er zum Umgang mit explosionsgefahrlichen
Stoffen oder zum Erwerb dieser Stoffe berechtigt ist. Der Einfuhrer,
Durchfihrer oder Verbringer hat daruber hinaus nachzuweisen,
dass fur die explosionsgefahrlichen Stoffe eine auf Grund einer
Rechtsverordnung nach § 25 dieses Gesetzes vorgeschriebene
Lager- und Vertraglichkeitsgruppenzuordnung durch die zustandige
Stelle erfolgt ist; dies gilt nicht fur die Einfuhr, Durchfuhr oder das
Verbringen zum Zwecke der Zulassung, der EG-Baumusterpriifung
oder der Lager- und Vertréaglichkeitsgruppenzuordnung. Das Erfor-
dernis der Zulassung nach § 5 Abs. 1 oder des Konformitétsnach-
weises nach § 5 a Abs. 1 bleibt unberihrt.

(3) Explosionsgefahrliche Stoffe sind im Falle der Einfuhr oder
Durchfuhr bei den nach Absatz 5 zustandigen Uberwachungsbe-
hérden (Zoll, BGS) anzumelden und auf Verlangen vorzufuhren. ...

(6) Explosivstoffe durfen nur verbracht werden, wenn der Verbrin-
gungsvorgang von der zustandigen Behorde genehmigt ist. Eine
Ausfertigung der Genehmigungsurkunde nach Satz 1 ist beim
Verbringen mitzufihren und Polizeibeamten oder sonst zur Perso-
nen- oder Warenkontrolle Befugten auf Verlangen vorzulegen. Eine
Erlaubnis nach § 7 oder § 27 oder ein Befahigungsschein nach § 20
dieses Gesetzes berechtigen den Erlaubnisinhaber oder Befahi-

63



gungsscheininhaber zum Verbringen der in der Erlaubnis oder dem
Beféhigungsschein bezeichneten Explosivstoffe innerhalb des Gel-
tungsbereichs dieses Gesetzes. Sie berechtigen nicht zum Verbrin-
gen von Explosivstoffen allgemein.

(7) Zustandige Behorde nach Absatz 6 Satz 1 ist

1. fur das Verbringen innerhalb des Geltungsbereichs dieses Ge-
setzes die fir den Bestimmungsort des Verbringens zustandige
Landesbehorde,

2. fur das Verbringen in den, durch den und aus dem Geltungsbe-
reich dieses Gesetzes die Bundesanstalt.

§17
Lagergenehmigung

(1) Der Genehmigung bedurfen

1. die Errichtung und der Betrieb von Lagern, in denen explosi-
onsgefahrliche Stoffe zu gewerblichen Zwecken, im Rahmen
einer wirtschaftlichen Unternehmung oder eines land- oder
forstwirtschaftlichen Betriebes oder bei der Beschaftigung von
Arbeitnehmern aufbewahrt werden sollen,

2. die wesentliche Anderung der Beschaffenheit oder des Betrie-
bes solcher Lager.

Hinweis:
Eine Lagergenehmigung ist nicht erforderlich, wenn nur kleine
Mengen an bestimmten Orten gelagert werden (siehe Kap. 9.1.4).

8§19
Verantwortliche Personen

(1) Verantwortliche Personen sind ... der Erlaubnisinhaber ...

(2) Bei dem Umgang und dem Verkehr mit explosionsgeféhrlichen
Stoffen aullerhalb der Betriebsstatte ist ferner die Person verant-
wortlich, die die tatsachliche Gewalt Uber die explosionsgefahr-
lichen Stoffe ausiibt.

64



§22
Vertrieb und Uberlassen

(1) Explosionsgefahrliche Stoffe durfen nur von verantwortlichen
Personen vertrieben oder an andere Uberlassen werden. Die ver-
antwortlichen Personen durfen diese Stoffe nur an Personen ver-
treiben oder Personen lberlassen, die nach diesem Gesetz, einer
auf Grund dieses Gesetzes erlassenen Rechtsverordnung oder
nach landesrechtlichen Vorschriften damit umgehen oder den Ver-
kehr mit diesen Stoffen betreiben durfen. ...

(3) Personen unter 18 Jahren dirfen explosionsgefahrliche Stoffe...
nicht Giberlassen werden.

§23
Mitfithren von Urkunden

Auf3erhalb des eigenen Betriebes haben die verantwortlichen Per-
sonen nach § 19 Abs. 1 Nr. 1 bei dem Umgang und dem Verkehr
mit explosionsgeféhrlichen Stoffen die Erlaubnisurkunde, und die
verantwortlichen Personen, die nach § 20 im Besitz eines Befahi-
gungsscheines sein mussen, den Befahigungsschein mitzufihren
und auf Verlangen den Beauftragten der zusténdigen Behdrden
vorzulegen. ...

§24
Schutzvorschriften

(1) Die verantwortlichen Personen haben bei dem Umgang und
dem Verkehr mit explosionsgeféhrlichen Stoffen Beschéftigte
und Dritte vor Gefahren fur Leben, Gesundheit und Sachgiter
zu schitzen, soweit die Art des Umgangs oder des Verkehrs
dies zulasst. Sie haben hierbei die vom Hersteller oder die von
einer auf Grund dieses Gesetzes bestimmten Stelle festgeleg-
ten Anleitungen zur Verwendung sowie die allgemein aner-
kannten Regeln der Sicherheitstechnik anzuwenden.

65



(2) Die verantwortlichen Personen haben zum Schutze der in Ab-
satz 1 bezeichneten Rechtsgiter insbesondere

4. die erforderlichen MalRnahmen zu treffen, damit explosionsge-
fahrliche Stoffe nicht abhanden kommen oder Beschéftigte
oder Dritte diese Stoffe nicht unbefugt an sich nehmen,

§ 26
Anzeigepflicht

(1) Die verantwortlichen Personen haben das Abhandenkommen
von explosionsgeféahrlichen Stoffen der zustédndigen Behorde un-
verzlglich anzuzeigen.

Hinweis:
Zusténdige Behorde ist die Polizei.

(2) Die verantwortlichen Personen nach § 19 haben jeden Unfall,
der bei dem Umgang oder bei dem Verkehr mit explosionsgefahrli-
chen Stoffen eintritt, der zustandigen Behdérde unverziglich anzu-
zeigen. Die Anzeige entfallt, soweit ein Unfall bereits auf Grund an-
derer Rechtsvorschriften anzuzeigen ist.

Hinweis:
Zustandige Behorde ist in Bayern die Kreisverwaltungsbehorde.

Abschnitt V
Umgang und Verkehr im nicht gewerblichen Bereich

§27
Erlaubnis zum Erwerb und zum Umgang

(1) Wer in anderen als den in 8 7 Abs. 1 bezeichneten Féllen
1. explosionsgefahrliche Stoffe erwerben, oder
2. mit explosionsgeféhrlichen Stoffen umgehen will,

bedarf der Erlaubnis.



(2) Die Erlaubnis ist in der Regel fir die Dauer von finf Jahren zu
erteilen. Sie kann inhaltlich und rdumlich beschrénkt und mit Aufla-
gen verbunden werden, soweit dies zur Verhiitung von Gefahren fiir
Leben, Gesundheit oder Sachglter oder von erheblichen Nachtei-
len oder erheblichen Belastigungen fur Dritte erforderlich ist. Die
nachtrégliche Beifiigung, Anderung und Erganzung von Auflagen ist
zulassig.

(3) Die Erlaubnis ist zu versagen, wenn

1. beim Antragsteller Versagungsgriinde nach § 8 Abs. 1 vorlie-
gen,

2. der Antragsteller ein Bedirfnis fur die beabsichtigte Tatigkeit
nicht nachweist,

3. inhaltliche Beschrankungen oder Auflagen zum Schutze der in
Absatz 2 Satz 2 bezeichneten Rechtsguter nicht ausreichen. ...

(4) Die Erlaubnis kann versagt werden, wenn der Antragsteller

1. nicht Deutscher im Sinne des Artikels 116 des Grundgesetzes
ist oder

2. nicht seit mindestens drei Jahren seinen Wohnsitz oder ge-
wohnlichen Aufenthalt ununterbrochen im Geltungsbereich die-
ses Gesetzes hat.

(5) Die zustandige Behdrde kann fur den Einzelfall eine Ausnahme
von dem Alterserfordernis des Absatzes 3 Satz 1 Nr. 1 in Verbin-
dung mit 8 8 Abs. 1 Nr. 2 Buchstabe c zulassen, wenn 6ffentliche
Interessen nicht entgegenstehen.

§30
Allgemeine Uberwachung

Der Umgang und der Verkehr mit explosionsgefahrlichen Stoffen
unterliegen der Uberwachung durch die zusténdige Behorde.

§31
Auskunft, Nachschau

(1) Der Inhaber eines Betriebes, der mit explosionsgeféhrlichen
Stoffen umgeht oder den Verkehr mit ihnen betreibt, und die mit der

67



Leitung des Betriebes, einer Zweigniederlassung oder einer unselb-
standigen Zweigstelle beauftragten Personen sowie Personen, die
einer Erlaubnis nach § 27 bedirfen, haben der zustéandigen Behor-
de die fur die Durchfihrung des Gesetzes erforderlichen Auskinfte
zu erteilen.

(2) Die von der zustandigen Behorde mit der Uberwachung beauf-
tragten Personen sind befugt, Grundstiicke, Betriebsanlagen, Ge-
schaftsraume, Beforderungsmittel und zur Verhutung dringender
Gefahren fur die offentliche Sicherheit und Ordnung auch Wohn-
raume des Auskunftspflichtigen zu betreten, dort Prifungen und
Besichtigungen vorzunehmen und die geschéftlichen Unterlagen
des Auskunftspflichtigen einzusehen. Die Beauftragten sind berech-
tigt, gegen Empfangsbescheinigung Proben nach ihrer Auswahl zu
fordern oder zu entnehmen, soweit dies zur Uberwachung erforder-
lich ist. Soweit der Betriebsinhaber nicht ausdriicklich darauf ver-
zichtet, ist ein Teil der Probe amtlich verschlossen oder versiegelt
zuriickzulassen. Der Auskunftspflichtige hat die Malnahmen nach
Satz 1 und 2 zu dulden. Das Grundrecht der Unverletzlichkeit der
Wohnung (Artikel 13 des Grundgesetzes) wird insoweit einge-
schrankt.

§32
Anordnungen der zustandigen Behorden

(1) Die zustandige Behorde kann im Einzelfall anordnen, welche
MaRnahmen zur Durchfiihrung des § 24 und der auf Grund des
§ 25 oder § 29 erlassenen Rechtsverordnungen zu treffen sind. Da-
bei kdnnen auch Anordnungen getroffen werden, die Uber die auf
Grund einer Rechtsverordnung nach § 25 oder § 29 gestellten An-
forderungen hinausgehen, soweit dies zum Schutze von Leben,
Gesundheit und Sachgitern Beschaftigter oder Dritter erforderlich
ist.

(3) Wird eine Téatigkeit nach § 7 oder § 27 ohne die erforderliche Er-
laubnis ausgelbt, so kann die zustandige Behorde die Fortsetzung
dieser Tatigkeit untersagen.

68



Abschnitt VII
Sonstige Vorschriften

§34
Rucknahme und Widerruf

(1) Eine Erlaubnis, ... nach diesem Gesetz sind zuriickzunehmen,
wenn sie hatten versagt werden miissen.

(2) Eine Erlaubnis, ... nach diesem Gesetz sind zu widerrufen, wenn
nachtréaglich Tatsachen eintreten, die zur Versagung héatten fihren
missen. Die genannten Berechtigungen kénnen aufer nach den
Vorschriften der Verwaltungsverfahrensgesetze, widerrufen werden,
wenn inhaltliche Beschrankungen nicht beachtet werden. ...

§35
Abhandenkommen des Erlaubnisbescheides und des Befahi-
gungsscheines, Folgen des Erléschens, der Riicknahme und
des Widerrufs

(1) Der Erlaubnis- und der Beféahigungsscheininhaber haben der
zustandigen Behorde den Verlust des Erlaubnisbescheides oder
des Beféahigungsscheines oder einer Ausfertigung unverziglich an-
zuzeigen.

(2) Ist der Erlaubnisbescheid, der Befahigungsschein oder eine
Ausfertigung in Verlust geraten, so sollen der Erlaubnisbescheid,
der Beféhigungsschein und sémtliche Ausfertigungen fur ungultig
erklart werden. Die Erklarung der Ungiiltigkeit wird im Bundesan-
zeiger bekannt gemacht.

Hinweis:

Zustandige Behdrde in Bayern ist die Kreisverwaltungsbehdrde
(ausstellende Behorde).

Die Kosten fur die Erklarung der Ungiiltigkeit hat der Erlaubnisinha-
ber zu tragen.

69



§ 40
Strafbarer Umgang und Verkehr sowie strafbare Einfuhr

(1) Wer ohne die erforderliche Erlaubnis

3. entgegen § 27 Abs. 1 explosionsgeféhrliche Stoffe, ..., erwirbt
oder mit diesen Stoffen umgeht,

wird mit Freiheitsstrafe bis zu drei Jahren oder mit Geldstrafe be-
straft.

(2) Ebenso wird bestraft, wer

1. entgegen § 15 Abs. 1 Satz 1 explosionsgefahrliche Stoffe ein-
fuhrt, durchfuhrt oder verbringt oder durch einen anderen einfiihren,
durchfiihren oder verbringen lasst, ohne seine Berechtigung zum
Umgang mit explosionsgeféhrlichen Stoffen oder zu deren Erwerb
nachgewiesen zu haben,

2. ein Lager ohne Genehmigung nach § 17 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1
oder nach einer wesentlichen Anderung ohne Genehmigung nach
§ 17 Abs. 1 Satz 1 Nr. 2 betreibt,

3. explosionsgefahrliche Stoffe, ...

a. entgegen § 22 Abs. 1 Satz 2 an Personen vertreibt oder
Personen Uberlasst, die mit diesen Stoffen nicht umgehen
oder den Verkehr mit diesen Stoffen nicht betreiben durfen,

d. entgegen § 22 Abs. 3 einer Person unter 18 Jahren Uber-
lasst oder

(3) Wer wissentlich durch eine der in den Absatzen 1 oder 2 be-
zeichneten Handlungen Leib oder Leben eines anderen oder frem-
de Sachen von bedeutendem Wert gefahrdet, wird mit Freiheits-
strafe bis zu funf Jahren oder mit Geldstrafe bestraft.

(4) Handelt der Tater in den Fallen des Absatzes 1 oder 2 fahrlas-
sig, so ist die Strafe Freiheitsstrafe bis zu einem Jahr oder Geld-
strafe.

70



§41
Ordnungswidrigkeiten

(1) Ordnungswidrig handelt, wer vorsatzlich oder fahrlassig

3.

3a.

3b.

5a.

12.

12a.

14.

einer vollziehbaren Auflage nach § 5 Abs.2 Satz 2 oder 3,
§ 10 oder § 17 Abs. 3 oder einer vollziehbaren Anordnung
nach § 32 Abs. 1, 2, 3, 4 oder 5 Satz 1, § 32a Abs. 1 Satz 4,
Abs. 2 Satz 1 oder Abs. 4 nicht, nicht vollstandig oder nicht
rechtzeitig nachkommt,

entgegen § 5 a Abs. 1 Satz 1 in Verbindung mit einer Rechts-
verordnung nach § 6 Abs. 1 Nr. 2 Buchstabe a oder c Explo-
sivstoffe einfuihrt, verbringt, in Verkehr bringt, vertreibt, ande-
ren Uberlésst oder verwendet,

entgegen § 5 a Abs. 1 Satz 3 einen Explosivstoff in Verkehr
bringt oder anderen tberlasst

eine Anzeige nach § 12 Abs. 1 Satz 3, § 14, § 21 Abs. 4
Satz 1 oder 2, § 26 Abs. 1 oder Abs. 2 Satz 1 oder § 35 Abs.
1 Satz 1 nicht, nicht richtig, nicht vollstandig oder nicht recht-
zeitig erstattet,

entgegen § 15 Abs. 3 Satz 1 explosionsgefahrliche Stoffe bei
den zustandigen Behérden nicht anmeldet oder auf Verlan-
gen nicht vorfihrt,

entgegen § 15 Abs. 6 Satz 1 und 2 die Verbringungsgeneh-
migung nicht oder nicht rechtzeitig vorlegt,

ohne Genehmigung nach § 17 Abs. 1 ein Lager errichtet oder
wesentlich &ndert,

gegen die Vorschrift des § 23 Uber das Mitfuhren von Urkun-
den verstoRt,

entgegen § 24 Abs. 1 Satz 2 eine Anleitung nicht oder nicht
richtig anwendet,

gegen die Vorschrift des § 31 Abs. 2 Satz 4 Uber die Duldung
der Nachschau verstof3t,

71



(2) Die Ordnungswidrigkeit kann in den Féllen des Absatzes 1 Nr. 1,
1b, 4, 6 oder 12 sowie 16, soweit sich die Rechtsverordnung auf
Auskunfts-, Mitteilungs- oder Anzeigepflichten bezieht, mit einer
GeldbuRe bis zu zehntausend Euro, im ubrigen mit einer GeldbuRRe
bis zu funfzigtausend Euro geahndet werden.

§ 42
Strafbare Verletzung von Schutzvorschriften

Wer durch eine der in § 41 Abs. 1 Nr. 1a, 2, 3 bis 3d, 11, 13 oder 15
bezeichneten vorsétzlichen Handlungen vorsétzlich oder fahrlassig
eine Gefahr fur Leib oder Leben eines Menschen oder fiir Sachen
von bedeutendem Wert herbeifiihrt, wird mit Freiheitsstrafe bis zu
einem Jahr oder mit Geldstrafe bestraft.

9.1.1  Erste Verordnung zum Sprengstoffgesetz
(1. SprengV)

Anwendungsbereich des Gesetzes
§1

(1) Das Sprengstoffgesetz (Gesetz) ist nicht anzuwenden auf

2. den Verkehr mit sowie die Einfuhr, die Durchfuhr, das Verbrin-
gen, das Aufbewahren, das Verwenden und Vernichten von
Anziundpillen und Anziindlamellen;

2a. den Verkehr mit sowie die Einfuhr, die Durchfuhr, das Verbrin-
gen, das Aufbewahren, das Verwenden und das Vernichten von
Anziindhitchen mit einem Anziindsatz von nicht mehr als 0,2 g,

(4) 8 15 Abs. 1 und 6 und § 27 des Gesetzes, soweit es sich um
das Aufbewahren und Verwenden handelt, sind nicht anzuwenden
auf das Einfuhren und Verbringen von

1. Treibladungs- oder Bdllerpulver zum eigenen Verbrauch in ei-
ner Menge von bis zu je 1 kg durch im Geltungsbereich des
Gesetzes nicht ansassige Mitglieder von Schiel3sportvereinen
oder von Vereinigungen, bei denen es Brauch ist, bei besonde-
rem Anlass Salut zu schief3en ...

72



2. ...,zur Teilnahme an sportlichen oder Brauchtumsveranstaltun-
gen, sofern die Teilnahme durch eine Einladung der veranstal-
tenden Vereinigung nachgewiesen wird und das nicht ver-
brauchte Pulver ... spatestens innerhalb eines Monats vom
Zeitpunkt der Einfuhr an gerechnet wieder ausgefiihrt werden.

Hinweis:
Jicht ansassig” bedeutet, dass der stédndige Wohnsitz auBerhalb
der Bundesrepublik Deutschland liegt.

Sonstige Vorschriften Uber explosionsgefahrliche Stoffe

§25

(1) Explosivstoffe, pyrotechnische Gegenstande und sonstige exp-
losionsgefahrliche Stoffe nach § 1 Abs. 3 Nr. 1 des Gesetzes, zu
deren Erwerb es der Erlaubnis bedarf, durfen einem anderen nur
gegen Vorlage des Erlaubnisbescheides oder einer von der Erlaub-
nisbehorde erteilten weiteren Ausfertigung des Erlaubnisbescheides
iberlassen werden. Beim Uberlassen dieser Stoffe — ausgenom-
men pyrotechnischer Gegenstande — an Inhaber einer Erlaubnis
nach § 27 Abs. 1 des Gesetzes sind Art und Menge der Stoffe, der
Tag des Uberlassens sowie der Name und die Anschrift des Uber-
lassers dauerhaft in der Erlaubnisurkunde des Erwerbers einzutra-
gen.
§26

(1) Bei der nichtgewerblichen Herstellung von Patronen sind Lade-
arbeiten und der sonstige Umgang mit Treibladungspulver und An-
zundhitchen nur in geschlossenen Raumen erlaubt. Wéhrend die-
ser Tatigkeiten ist der Aufenthalt Unbefugter sowie offenes Licht,
offenes Feuer und das Rauchen in solchen Raumen verboten.

(2) Zum Laden von Treibladungspulver und zum Entladen gelade-
ner Patronenhulsen durfen nur technisch einwandfreie Geréate ver-
wendet werden, die ein handhabungssicheres Laden und Entladen
gewabhrleisten.

73



(3) Schadhafte Hilsen, insbesondere solche mit Rissen im Hiuil-
senmaterial, bleibender Verformung des Hilsenbodens oder Deh-
nungsringen dirfen nicht wieder geladen werden.

Hinweis:

Gilt analog auch fur das Laden von Kartuschen bzw. abgepack-
ten Einzelladungen (s. Abb. 26).

§29

(2) Die zusténdige Behorde soll eine abgelegte Prifung als Nach-
weis der Fachkunde ganz oder teilweise nicht anerkennen, wenn
seit deren Ablegung mehr als funf Jahre verstrichen sind und der
Antragsteller seit dem Zeitpunkt der Priifung die erlaubnispflichtige
Tatigkeit rechtmaRig nicht oder Giberwiegend nicht ausgeibt hat.

§34

(1) Der Antragsteller ist zu einem Lehrgang zuzulassen, wenn bei
ihm Versagungsgriinde nach § 8 Abs. 1 Nr. 1 und 2 Buchstabe b
und c des Gesetzes oder nach § 27 Abs. 3 Nr. 1 des Gesetzes nicht
vorliegen.

(2) Die Zuverlassigkeit und die personliche Eignung ist durch eine
Unbedenklichkeitsbescheinigung der fir die Erteilung der Erlaub-
nis oder des Befahigungsscheines zusténdigen Behdrde nachzu-
weisen. Wird innerhalb eines Jahres nach Ausstellung der Unbe-
denklichkeitsbescheinigung eine Erlaubnis oder ein Befahigungs-
schein beantragt, so ist die erneute Prufung der Zuverlassigkeit und
die personliche Eignung des Antragstellers nicht erforderlich, sofern
nicht neue Tatsachen die Annahme rechtfertigen, dass der An-
tragsteller die erforderliche Zuverléassigkeit nicht mehr besitzt. Die
Prifung der Zuverlassigkeit kann entfallen, wenn der Inhaber eines
Beféhigungsscheines die Zulassung zu einem Sonder- oder Wie-
derholungslehrgang beantragt.

74



§46

Ordnungswidrig im Sinne des § 41 Abs. 1 Nr. 16 des Gesetzes
handelt, wer vorsatzlich oder fahrlassig

3. entgegen 8§ 14 Abs. 1, 2, 3 oder 4 explosionsgeféahrliche Stoffe
oder Gegenstande ohne vorschriftsmafiige Kennzeichnung,
auch ihrer Verpackung, einem anderen Uberlasst,

4. entgegen § 16 explosionsgeféhrliche Stoffe ohne vorschrifts-
maRige Verpackung einem anderen uberlasst,

10. entgegen § 25 Abs. 1 Satz 1 explosionsgeféhrliche Stoffe ohne
Vorlage des Erlaubnisbescheides oder einer Ausfertigung des
Erlaubnisbescheides Uberlasst oder entgegen 8 25 Abs. 1
Satz 2 beim Uberlassen der Stoffe die vorgeschriebenen Anga-
ben in der Erlaubnisurkunde nicht dauerhaft eintragt,

9.1.2  Zweite Verordnung zum Sprengstoffgesetz
(2. SprengV)

§1
Anwendungsbereich

(1) Die Verordnung gilt fur die Aufbewahrung von explosionsgefahr-
lichen Stoffen (Explosivstoffe und sonstige explosionsgefahrliche
Stoffe).

§2
Allgemeine Anforderungen

(1) Explosionsgefahrliche Stoffe mussen nach den Vorschriften des
Anhangs zu dieser Verordnung und im Ubrigen nach den allgemein
anerkannten sicherheitstechnischen Regeln aufbewahrt werden.

§6
Freistellung vom Genehmigungsvorbehalt

Kleine Mengen von explosionsgeféhrlichen Stoffen nach Nummer 4
des Anhangs dirfen ohne Genehmigung nach § 17 des Gesetzes
aufbewahrt werden. Die Erlaubnisvorbehalte nach den 88 7 und 27
des Gesetzes bleiben unberiihrt.

75



9.1.3 Anhang zu § 2 der Zweiten Verordnung zum
Sprengstoffgesetz (2. SprengV)

4. Aufbewahrung von Explosivstoffen und sonstigen explosi-
onsgefahrlichen Stoffen au3erhalb eines genehmigten Lagers
(kleine Mengen)

4.1 Allgemeines

(1) Explosivstoffe und sonstige explosionsgeféhrliche Stoffe dirfen
auBBerhalb eines genehmigten Lagers unter Berilicksichtigung der
folgenden Anforderungen in den in den Anlagen 6 und 6a festgeleg-
ten Mengen (kleine Mengen) aufbewahrt werden. Die hochstzulas-
sige Menge kann auf mehrere R&ume gleicher Art verteilt
werden, sie darf jedoch nur einmal in Anspruch genommen werden.

4.2 Anforderungen an die Aufbewahrung von Explosivstoffen

(1) Sollen Explosivstoffe und Stoffe mehrerer Zeilen der Tabellen in
den Anlagen 6 und ... in einem Aufbewahrungsraum gemeinsam
aufbewahrt werden, so gilt als zulassige Gesamtenge fiir diesen
Raum die jeweils kleinste zulassige Hochstmenge der betreffenden
Zeilen.

(4) Explosivstoffe durfen nur in geeigneten Raumen aufbewahrt
werden.

(5) Es sind die jeweils erforderlichen MaRBnahmen zu treffen, um
Diebstahl und unbefugte Entnahme von Explosivstoffen zu verhin-
dern.

(8) Im Gefahrenfall ist den Personen, die zur Gefahrenabwehr ein-
greifen, der Aufbewahrungsort bekannt zu geben.

(9) Explosivstoffe mussen so aufbewahrt werden, dass deren Tem-
peratur 75 °C nicht Uberschreiten kann.

(10) Im Aufbewahrungsraum darf nicht geraucht sowie offenes Licht
oder offenes Feuer nicht verwendet werden. In unmittelbarer Néhe
der Explosivstoffe dirfen leicht entziindliche oder brennbare
Materialien nicht gelagert werden. Geeignete Einrichtungen zur
Brandbekampfung missen vorhanden und jederzeit erreichbar sein.

76



(11) Explosivstoffe durfen nur in der Versandpackung oder in der
kleinsten Verpackungseinheit aufbewahrt werden. Bei angebroche-
nen Packstiicken sind MaRnahmen zu treffen, dass der Inhalt nicht
beeintréchtigt wird und die Explosivstoffe nicht nach aul3en gelan-
gen koénnen.

(12) Explosivstoffe dirfen in einem Behdltnis nur getrennt von Ge-
genstédnden mit Zindstoff aufbewahrt werden. Die Abtrennung
muss so beschaffen sein, dass die Ubertragung einer Detonation
auf die anderen Explosivstoffe verhindert wird.

(13) Behéltnisse sind vor gefahrlichen Einwirkungen von auf3en zu
schiutzen. Sie mussen so aufbewahrt werden, dass im Explosions-
fall die Wirkung geféhrlicher Spreng- und Wurfstiicke auf die unmit-
telbare Umgebung beschrankt bleibt.

(14) Behéltnisse missen auflen mit dem Gefahrensymbol nach
8§ 14 Abs. 1 Nr. 5 der Ersten Verordnung zum Sprengstoffgesetz
gekennzeichnet sein. Das Gefahrensymbol muss dauerhaft und
sichtbar sein.

Anlage 6 zum Anhang 4.1 (Auszug)

Unbewohnter Raum UnzEaie
Bewohnter . i Nebengebaude
nicht gewerblicher | . X
Raum - nicht gewerblicher
Bereich :
Bereich
Lagergruppe 1.1
Schwarzpulver
g;nh?ssgngxgg);?ns- Nicht zulassig 1 kg (netto) 3 kg (netto)
schwarzpulver,
Bollerpulver

7



9.1.4  Sprengstofflager-Richtlinie , Aufbewahrung
kleiner Mengen* (SprengLR 410)

Diese Richtlinie gilt fur die Aufbewahrung von Explosivstoffen und
Gegenstanden mit Explosivstoff sowie von sonstigen explosionsge-
fahrlichen Stoffen auRerhalb eines Lagers (kleine Mengen) nach
Nummer 4 des Anhangs zu § 2 der 2. Verordnung zum Spreng-
stoffgesetz (2. SprengV) in Verbindung mit Anlage 6 zum Anhang
der 2. SprengV.

Anhang Nr. 4.1

(1) AuBerhalb eines Lagers durfen Explosivstoffe und Gegenstan-
de mit Explosivstoff sowie sonstige explosionsgefahrliche Stoffe nur
bis zu den in Anlage 6 genannten Mengen aufbewahrt werden
(kleine Mengen).

(2) In einer Wohnung ist die Benutzung mehrerer unbewohnter
Raume zur Aufbewahrung nur zuléssig, wenn die unbewohnten zur
Aufbewahrung benutzten R&ume nicht unmittelbar nebeneinander
liegen.

Anhang Nr. 4.2 Absatz 1

(1) Stoffe und Gegenstande durfen nur in geeigneten Raumen auf-

bewahrt werden. Diese Rdume dirfen nicht dem dauernden Auf-
enthalt von Personen dienen.

(2) Geeignete Raume sind z. B. Geratekammern, Keller- und Dach-
raume, in der Wohnung ausnahmsweise auch Béder und Toiletten,
wenn in diesen Raumen eine Druckentlastungsflache (z. B. Fens-
ter) vorhanden ist. In Mehrfamilienhdusern sind Keller- und Dach-
raume nur dann geeignet, wenn der Aufbewahrungsraum feuer-
hemmend von den Ubrigen R&umen abgetrennt ist. Raume ohne
Druckentlastungsflache kénnen benutzt werden, wenn keine ande-
ren Aufbewahrungsmdglichkeiten bestehen und die Héchstmenge
um die Halfte gemindert wird.

(3) Zur Aufbewahrung im nichtgewerblichen Bereich kdnnen ferner
Stahlschranke, die gegen Diebstahl und unbefugte Entnahmen ge-
sichert sind, geeignet sein:

78



e in Kellerlichtschachten, sofern sie nicht auf eine offentliche
StraBe fuhren und auch nicht Teil eines notwendigen Ret-
tungsweges sind,

e in auenliegenden Kellerzugdngen und auf Balkonen,

e in oder an einer AuRenwand, sofern es nicht die Wand eines
Raumes, der dem dauernden Aufenthalt von Personen dient,
ist.

(4) Ungeeignet fir eine Aufbewahrung sind z. B. Gange, Flur, Klei-
derablage, Heizraume und Heiz6llagerraume. Im gewerblichen Be-
reich sind Bad und Toiletten zur Aufbewahrung nicht geeignet.

(5) Aufbewahrungsraume missen leicht erreichbar sein und ausrei-
chend beleuchtet werden kénnen.

(7) Unbewohnte Nebengeb&ude und Lagerrdume in gewerblich ge-
nutzten Gebéauden sind fir die Aufbewahrung geeignet, wenn Wan-
de, Decken und tragende Bauteile mindestens schwer entflammbar,
moglichst feuerhemmend sind. Geeignet sind auch Garagen, sofern
sie nicht als solche genutzt werden und eine Genehmigung der
Bauaufsichtsbehorde fur die andere Nutzung vorliegt. Dies gilt auch
fur die Aufbewahrung von Schwarzpulver und massenexplosions-
fahigen Treibladungspulvern bis zu einer Menge von 3 kg.

(10) Die ortshewegliche Aufbewahrung darf nur kurzzeitig erfolgen;
sie ist auf das unumganglich notwendige zu beschrénken und nach
ortlichen Gegebenheiten vorzunehmen.

Aus Anlass von SchieBwettbewerben o. &. darf Schwarzpulver oder
Treibladungspulver in einer Menge von bis zu 1 kg im eigenen
Kraftfahrzeug im verschlossenen Kofferraum aufbewahrt werden.
Diese Aufbewahrung soll in der Regel nicht mehr als 72 Stunden
(z. B. Dauer eines Wochenendes) betragen

4.2 Anhang
Nr. 4.2 Absatz 2

(1) Es sind die jeweils erforderlichen MaBnahmen zu treffen, um
Diebstahl und unbefugte Entnahme von Stoffen und Gegenstanden
zu verhindern.

79



(2) Bei der Aufbewahrung in Behéltnissen, die sich innerhalb eines
Raumes befinden, der nicht nach Absatz 5 gesichert ist, missen
diese verschlossen gehalten werden und gegen Wegnahme gesi-
chert sein.

(3) Behaltnisse konnen aus Stahl (handelslbliche Kassetten,
Wandschranke oder Panzerschranke) sowie aus Holz oder an-
derem Material mit gleicher Festigkeit bestehen. An Holzbehalter
werden folgende Anforderungen gestellt: Sie sollen aus ca. 20 mm
starken Brettern oder Spanplatten bestehen, deren Eckverbindun-
gen z. B. genutet oder gedubelt und verleimt sind. Beschlage und
Befestigungen sind so anzubringen, dass sie von aufen nicht ab-
geschraubt werden kénnen.

(4) Fest mit der Wand verbundene Behdltnisse auf3erhalb einer
Wohnung, die von aul3en zuganglich sind, missen aus Stahl oder
gleichwertigem Material gefertigt sein und eine blindig schlie3ende
Tar mit innen liegenden Bandern besitzen. Die Tur muss mindes-
tens mit einem aufBen bindig abschlieRenden Sicherheitsschloss
versehen sein.

(5) Wenn die Behaltnisse nicht den Anforderungen der Absétze 2
und 3 entsprechen, muss die Tur des Aufbewahrungsraumes mit
einem aufBen bundig abschlieBenden Sicherheitsschloss, welches
schon nach einer SchlieBung greift, versehen sein. Fenster im Auf-
bewahrungsraum missen ausreichend gesichert sein (z. B. Fens-
tergitter, abschlieBbare Olive; die Verglasung kann aus Isolierglas
oder Drahtglas bestehen). Bei der Aufbewahrung in einem Keller-
schacht muss die Abdeckung gegen Abheben gesichert sein.

4.3 Anhang
Nr. 4.2 Absatz 3

(2) Eine Zusammenlagerung liegt nicht vor, wenn sich die Stoffe
und Gegenstande verschiedener Vertraglichkeitsgruppen in ge-
trennten Behaltnissen nach Nummer 4.2 Abs. 3 befinden. Nummer
4.10 Abs. 2 ist zu beachten.

(3) Anzundhitchen dirfen zusammen mit Schwarzpulver und Treib-
ladungspulver in einem Behaltnis untergebracht sein. Nummer 4.10
Abs. 2 ist zu beachten.

80



4.4 Anhang
Nr. 4.2 Absatz 4

(1) Werden Stoffe und Gegenstande verschiedener Lagergruppen
in einem Aufbewahrungsraum zusammen gelagert, so gilt als zu-
lassige Gesamtmenge fir diesen Raum die nach Anlage 6 jeweils
zulassige Menge der Lagergruppe mit dem héchsten Gefahrengrad.
Werden Stoffe und Gegenstande nach dem Sprengstoffgesetz und
pyrotechnische Munition nach dem Waffengesetz in einem Aufbe-
wahrungsraum gemeinsam gelagert, so gilt als zuldssige Ge-
samtmenge die jeweils niedrigste Menge.

4.6 Anhang
Nr. 4.2 Absatz 6

(1) Im Gefahrenfall ist den Personen, die zur Gefahrenabwehr ein-
greifen, der Aufbewahrungsort bekannt zu geben.

(2) Bei langerer Abwesenheit (z. B. Urlaub) ist die Bekanntgabe
durch eine andere Person sicherzustellen.

4.7 Anhang
Nr. 4.2 Absatz 7

(1) Stoffe und Gegenstande mussen so aufbewahrt werden, dass
deren Temperatur 75°C nicht Uiberschreiten kann.

2) Die Stoffe und Gegenstande missen so aufbewahrt werden,
dass eine starke Sonneneinstrahlung sowie das Auftreten von
Warmestau vermieden wird (z. B. Sonnenschutzdach, heller An-
strich des Behaltnisses). Ein ausreichender Abstand von Heizkor-
pern und sonstigen Warmequellen muss eingehalten werden.

4.8 Anhang
Nr. 4.2 Absatz 8

(1) Im Aufbewahrungsraum darf nicht geraucht werden sowie offe-
nes Licht oder offenes Feuer nicht verwendet werden. In unmittel-
barer Nahe der Stoffe und Gegensténde durfen leicht entziindliche
oder brennbare Materialien nicht gelagert werden. Geeignete Ein-
richtungen zur Brandbek&mpfung missen vorhanden und jederzeit
erreichbar sein.

81



(2) Geeignete Einrichtungen zur Brandbekdmpfung sind z. B.
Wandhydranten, Feuerléscher mit ABC-LOschpulver mindestens
der LoschergréRe 1l (z. B. 6 kg Léschpulver), Kibelspritzen und
Wasseranschliisse mit Schlauch und Strahlrohr.

4.9 Anhang
Nr. 4.2 Absatz 9

(1) Stoffe und Gegenstande durfen nur in Versandpackungen oder
in der kleinsten Ursprungsverpackung des Herstellers (kleinste Ver-
packungseinheit) aufbewahrt werden. Bei angebrochenen Verpa-
ckungen sind Maflinahmen zu treffen, dass der Inhalt nicht beein-
tréchtigt wird und Stoffe nicht nach auRen gelangen kénnen.

4.10 Anhang
Nr. 4.2 Absatz 10

(1) Stoffe und Gegenstande diirfen in einem Behaltnis nur getrennt
von Gegenstanden mit Zundstoff aufbewahrt werden. Die Abtren-
nung muss so beschaffen sein, dass die Ubertragung einer Detona-
tion auf andere Stoffe und Gegenstande verhindert wird.

(2) In einem gemeinsamen Behéltnis mussen Anziindhutchen von
Schwarzpulver und Treibladungspulver so getrennt aufbewahrt
werden, dass eine von den Anziindhitchen ausgehende Ziindiiber-
tragung vermieden wird (z. B. Zwischenwand).

4.11 Anhang
Nr. 4.2 Absatz 11

(1) Behéltnisse sind vor gefahrlichen Einwirkungen von auf3en zu
schutzen. Sie mussen so aufbewahrt werden, dass im Explosions-
fall die Wirkung gefahrlicher Spreng- und Wurfstiicke auf die unmit-
telbare Umgebung beschrankt bleibt.

2) Behaltnisse missen sich an solchen Stellen befinden, wo im Fal-
le der Zindung des Behéltnisinhaltes eine Gefahrdung von Men-
schen nicht zu erwarten ist und wichtige Teile und Anlagen des Ge-
baudes (z. B. tragende Teile, Versorgungsleitungen) nicht zerstort
werden kénnen.

82



4.12 Anhang
Nr. 4.2 Absatz 12

1) Behaltnisse missen auRen mit dem Gefahrensymbol nach § 14
Abs. 1 Nr. 5 der Ersten Verordnung zum Sprengstoffgesetz ge-
kennzeichnet sein. Das Gefahrensymbol muss dauerhaft und sicht-
bar sein.

2) Fur Stahlschranke nach Nummer 4.1 Abs. 3 gilt fur die Kenn-
zeichnung Nummer 2.5.2 Abs. 6 des Anhangs der 2. SprengV.

9.2 Beschussgesetz (BeschG)

§1
Zweck, Anwendungsbereich

(1) Dieses Gesetz regelt die Prifung und Zulassung von
1. ... Bollern, ...

§2
Beschusstechnische Begriffe

(3) Boller im Sinne dieses Gesetzes sind Gerate, die ausschlielich
zur Erzeugung des Schussknalls bestimmt sind und die keine Feu-
erwaffen oder Gerate zum AbschieRen von Munition sind. Boller
sind auch nicht tragbare Gerate fir Munition nach einer Rechtsver-
ordnung nach § 14 Abs. 1 Nr. 1). Gasbdller sind Boller, bei denen
die Erzeugung des Schussknalls durch die Explosion bestimmter
Gase bewirkt wird.

§3
Beschusspflicht fiir Feuerwaffen und Boller

(1) Wer Feuerwaffen, Bdller sowie hdchstbeanspruchte Teile, die
ohne Nacharbeit ausgetauscht werden kénnen, herstellt oder in den
Geltungsbereich dieses Gesetzes verbringt, hat sie, bevor er sie in
den Verkehr bringt, durch Beschuss amtlich priifen zu lassen. ...

(2) Wer an einer Feuerwaffe oder einem Bdller, die nach Absatz 1
gepriift sind, ein hdchstbeanspruchtes Teil austauscht, verandert
oder instand setzt, hat den Gegenstand erneut durch Beschuss
amtlich priifen zu lassen. ...

83



9.3 Bayerisches Immissionsschutzgesetz
(BaylmSchG)

Art. 13
Schallzeichen, Tonlbertragung

(1) Es ist verboten,
1. mit Hilfe von Geréten Schallzeichen zu geben,
wenn andere dadurch gestort werden.

(2) Die Gemeinden koénnen von diesen Verboten Ausnahmen zu-
lassen, wenn ein Bedurfnis auch unter Beriicksichtigung des Schut-
zes der Allgemeinheit oder Nachbarschaft vor Larm anzuerkennen
ist.

Hinweis:

Das SchieBen mit Bollern ist nicht mehr im Waffengesetz geregelt,
sondern unterliegt jetzt dem Immissionsschutzgesetz (in Bayern
Art. 13 Abs. 2 BaylmSchG). In kreisfreien Stadten ist rechtzeitig
(mindestens zwei Tage vor dem Bdllerschief3en) die Veranstaltung
beim Ordnungsamt/Umweltamt, im Landkreis bei der entsprechen-
den Gemeinde anzuzeigen und genehmigen zu lassen. Anmelden
bei der Polizei ist empfehlenswert.

9.4 3. Verordnung zum Waffengesetz
§15
.... Wiederholungsprifungen fir .... Boller

(4) ... sind auf Boller mit der MaRgabe anzuwenden, dass an die
Stelle des Herstellers die zustandige Behdrde tritt. Bei Bollern ist
die Wiederholungsprifung vor Ablauf von finf Jahren durchzufih-
ren.

84



9.5 Strafgesetzbuch (Ausziige)

§ 222
Fahrlassige Totung

Wer durch Fahrlassigkeit den Tod eines Menschen verursacht, wird
mit Freiheitsstrafe bis zu finf Jahren oder mit Geldstrafe bestraft.

§ 229
Fahrlassige Koérperverletzung

Wer durch Fahrlassigkeit die Korperverletzung einer anderen Per-
son verursacht, wird mit Freiheitsstrafe bis zu drei Jahren oder mit
Geldstrafe bestraft.
§ 308
Herbeiflihren einer Sprengstoffexplosion

(1) Wer anders als durch Freisetzen von Kernenergie, namentlich
durch Sprengstoff, eine Explosion herbeifiihrt und dadurch Leib
oder Leben eines anderen Menschen oder fremde Sachen von be-
deutendem Wert gefahrdet, wird mit Freiheitsstrafe nicht unter ei-
nem Jahr bestraft.

(2) Verursacht der Téater durch die Tat eine schwere Gesundheits-
schadigung eines anderen Menschen oder eine Gesundheitsscha-
digung einer grof3en Zahl von Menschen, so ist auf Freiheitsstrafe
nicht unter zwei Jahren zu erkennen.

(3) Verursacht der Tater durch die Tat wenigstens leichtfertig den
Tod eines anderen Menschen, so ist die Strafe lebenslange Frei-
heitsstrafe oder Freiheitsstrafe nicht unter zehn Jahren.

(4) In minder schweren Fallen des Absatzes 1 ist auf Freiheitsstrafe
von sechs Monaten bis zu finf Jahren, in minder schweren Féllen
des Absatzes 2 auf Freiheitsstrafe von einem Jahr bis zu zehn Jah-
ren zu erkennen.

(5) Wer in den Fallen des Absatzes 1 die Gefahr fahrlassig verur-
sacht, wird mit Freiheitsstrafe bis zu finf Jahren oder mit Geldstrafe
bestraft.

(6) Wer in den Féllen des Absatzes 1 fahrlassig handelt und die Ge-
fahr fahrlassig verursacht, wird mit Freiheitsstrafe bis zu drei Jahren
oder mit Geldstrafe bestraft.

85



9.6 Verordnung Uber die innerstaatliche und grenz-
Uberschreitende Beférderung geféhrlicher
Guter auf der StraBe und mit Eisenbahnen
(Gefahrgutverordnung StralR3e und Eisenbahn —
GGVSE)

§1
Geltungsbereich

(1) Diese Verordnung regelt die ...

Beforderung gefahrlicher Guter

1. auf der StralRe mit Fahrzeugen (Straenverkehr) und ...
in Deutschland,...

§4
Allgemeine Sicherheitspflichten

(1) Die an der Beférderung gefahrlicher Giter Beteiligten haben ...
die nach Art und Ausmaf der vorhersehbaren Gefahren erforderli-
chen Vorkehrungen zu treffen, um Schadensfalle zu verhindern und
bei Eintritt eines Schadens dessen Umfang so gering wie moglich
zu halten. Sie haben jedenfalls die fur sie jeweils geltenden Be-
stimmungen dieser Verordnung einzuhalten.

86



Muster einer Erlaubnis fir Bollerschiitzen nach § 27
SprengG

Grundsatzliches:

1. Die Eintragungen in die Erlaubnis sind dauerhaft in Maschinen-
schrift bzw. Druckbuchstaben vorzunehmen

2. Erweiterungen der Erlaubnis durch Einlegeblatter etc. sind nicht
zulassig

3. Es gilt nur das Original der Erlaubnisurkunde; Kopien oder
Abdrucke werden nicht anerkannt.

Abb. 29: Erlaubnismuster

87



88

L
Max Mustermann
sy Fram'|

01.01.2000 Musterstadt

guhbaren am In

39999 Musterstadt

winnnah in

grhill hiermit aufgrund des § 27 Abs. 1 des Spreng-
stoflgesetras in der Fassung der Bekannimachung
vam 17, April 1986 (BGBL | 5. 577) dis Erlaubnis
ZLTTid

Erwerben, Verbringen, Aufbe-

wahren, Verwenden, Vernich-
ten

+wen/mil folgenden Stoffen und Gegenstandan

mit Bollerpulver

'l HiehzuwlmaPehdes streichan!

Abb. 30: Erlaubnismuster (Teil 1)




i
Dis Erlaubnis wird wio folgl boschrankt

aulf folgende Cerédte:

- Handboller
- HBollerkanone
- Standbdller

mit giltigem Beaschul

Abb. 31: Erlaubnismuster (Teil 2)

89



.
Die Erlaubnis wird mil folgenden Aullagen arteill;

1. Die Anforderungen des
Handbuches: "Sicherheits-
regeln for Bollerschitzen",
in der jewells giltigen
Fassung, sind einzuhalten.

2. Es ist eine Haftpflicht-
versicherung fir Personen-
und Sachschéden in Hdhe
von 1 Mio. EURO sowie fir
Vermogensschédden in Hihe
von 250.000,-- EURO abzu-
schlieflen.

Abb. 32: Erlaubnismuster (Teil 3)

90



Die Gesamimeange wird leslogeselzl aul:

20 k3 Billerpulver
RioH
' k@
S10H
A kg
Sinll
! )f ' Stilck -
. Gagensianae
/' Stick
Gegenaldnde
w
i m o
= Sprengachour
/ m
Lundschmar

_Die o.g. Bezugsmenge gilt

jeweils Fiir die Dauer van

2 Jahren

i Hende T tse—Aialeiisc
Erlagbnimnhabereaiia

Abb. 33: Erlaubnismuster (Teil 4)

91



10 Stichwortverzeichnis

1. SprengV............ 5,20,72, 77,83
2. SprengV. 4,5, 14, 75, 76, 78, 83

Abzugsleine 26, 35, 37, 44, 45, 46,
47,48

ARG oo 7,63, 65, 67
Anziindhiitchen .18, 24, 25, 26, 28,
30, 31, 32, 34, 36, 37, 39, 40, 45,
46, 47, 48, 49, 57, 58, 72, 73, 80,
82

Aufbewahren ...5, 6, 10, 14, 15, 17,
18,19, 24,32, 72,75, 76, 78, 79,
80

Ausland..........cccovennee 12,13, 14,61
Ausnahmezulassung.............. 6,23
Bajonettverschluss.

BAM ...
Bediirfnis .............. 7,10, 14, 67, 84
Berdanziindung............c....... 30,31
Beschuss.......cccccvunne 8, 23, 30, 83
Beschussamt..........cccovvvvvninienns 8
Beschussbescheinigung ..8, 24, 55
Beschussgesetz ............... 5,22,83
Beschusspflicht ...... ....8,83
Beschusszeichen ..., 9
Bollerarten........... 22
Boxerzindung ........ccccoeeeven 30,31

CE-Kennzeichnung ........ 13, 14, 61

Einfuhr ... 13, 60, 61, 63, 70, 72, 73

Erlaubnisbehérde.............. 7,73, 74
Fachkunde........cccooorvvrrnnns 7,63, 74
Fahrrad.........ccocovevvcvveeiciccien 11

92

Fahrzeug ..... 10, 11, 15, 17, 79, 86

Feuerloscher............. 11,12,19, 82
Gefahrensymbol............. 19,77,83
GGVSE....coviverireiirinennns 5,10, 86
Handbdller

Schaftbéller............... 22,54,57,59
Handy .....covevenenensinininns 42,51

Immissionsschutz ...5, 6, 22, 23, 84

Kartusche ... 24, 26, 27, 29, 30, 31,
32,33,34,36,37,74
Kennzeichnung..........cccovvevenenns 75
Kleine Mengen 4, 5, 14, 15, 64, 75,
76,78

Korken .... 4, 23, 24, 26, 31, 32, 34,
36, 39, 40, 43, 44, 46, 49, 50, 51,
53, 54, 55, 56, 58

Korkenzieher .........ccccovvinieneenns 26
Kreisverwaltungsbehérde..6, 7, 66,
69

Ladebrett ........ccccevvivennes 26, 27, 34
Ladeloffel.......cooovrvrinnnns 37,39,41
Ladestock .......... 37, 39, 41, 45, 54
Lagerbehdlter ... 16, 18, 19, 77, 80,
81, 82,83

Luntenzindung.........cccevevneeneenee 22
Motorrad .......c.veveevenerriiririnine 11
Ordnungsamt...........ceeereneeneenens 84

Ordnungswidrigkeit.....4, 71, 72, 75



Personliche Eignung ........ 6,63,74

Raumnadel. 37, 38, 40, 41, 43, 45,
50, 54

Satzausl6ser24, 43, 44, 50, 51, 52,
53

Schaftbéller

Handbdller ................ 22,54,57,59
SchieBkiste. 25, 26, 36, 37, 41, 45,
50, 54

Sicherheitshereich...23, 34, 35, 38,
42, 43, 46, 47, 49, 51, 52, 55, 56,
57,58

Sicherheitsregel.....3, 4, 10, 23, 32,
38, 42, 46, 49, 51, 53, 55, 65, 75
Sprengstoffgesetz .5, 6, 10, 20, 72,
75, 76, 81
Sprengstofflager-Richtlinie .....5, 78
Standbéller . 22, 45, 46, 47, 49, 50,
53

Straftat......ccooevvenen. 4,7,15,70, 85

Uberlassen?, 20, 24, 61, 65, 73, 75
Umh&ngetasche ........cccoceeienee 54
UN0027

Unbedenklichkeitsbescheinigung 7,

Verbringen.... 6, 10, 11, 13, 14, 32,
55, 61, 63, 64, 70, 72, 86
Vernichten6, 21, 24, 44, 49, 53, 58,
61,72

Verpackung 11, 12, 13, 14, 19, 20,
75,77, 82

Versager24, 26, 34, 36, 40, 43, 46,
48,51, 52, 56, 57
Vorderladerkanone..22, 26, 34, 35,
37,38, 40,41, 42,43, 44

Vorlage ... 4,24, 34,56

Waffengesetz................ 5,6, 81, 84
Wasserspilflasche .37, 41, 45, 50,
54

Ao | N 13, 61, 63
Zubehr ....... 26, 37, 41, 45,50, 54
Ziindkanal... 24, 32, 38, 40, 43, 44,
45, 46, 50, 52, 56, 58

Zlindvorrichtung 37, 38, 39, 40, 41,
42,43, 44,50, 52, 53

Zuverlassigkett............ 6, 15,62, 74

93



Notizen

94



Notizen

95



Notizen

96



11 Auskunft bei Behorden

Auskiinfte zu Fragen, die im Zusammenhang mit
dem SchieBen von Bollern stehen, erteilen in Bayern
folgende Behorden:

Priifamt fir Ober-, Mittel- und Unterfranken:
Regierung von Mittelfranken — Gewerbeaufsichtsamt

Priifamt fir Niederbayern und Oberpfalz:
Regierung von Niederbayern — Gewerbeaufsichtsamt

Prifamt fiir Oberbayern und Schwaben:
Regierung von Oberbayern — Gewerbeaufsichtsamt

sowie
die Kreisverwaltungsbehorden (Landratsamter,
in kreisfreien Stadten die Kreisverwaltungsreferate)

Auskiinfte zu Fragen, die die Beschusspriifung von
Bollern betreffen, erteilen in Bayern:

Beschussamt Miinchen
Frank-Schrank-Stral3e 9, 80638 Miinchen
Tel.: 089/17901-339, Fax: 089/17901-260,
E-Mail: poststelle@ba-m.bayern.de

Beschussamt Mellrichstadt

LohstralRe 5, 97638 Mellrichstadt

Tel.: 09776/7050-0, Fax: 097 76/54 57,
E-Mail: poststelle@ba-mel.bayern.de



Zu allen Fragen der Anwendung des Sprengstoff- und Gefahrgutrechts
erteilen die nachstehenden Gewerbeaufsichtsamter Auskunft:

Regierung von Oberbayern, Gewerbeaufsichtsamt
HeBstralRe 130, 80797 Miinchen,

Tel.089/2176 - 1, Fax 089/21 76 - 31 02
www.regierung.oberbayern.bayern.de

Regierung von Niederbayern, Gewerbeaufsichtsamt
GestltstraBe 10, 84028 Landshut,

Tel. 08 71/8 08 - 01, Fax 08 71/8 08 - 17 99
www.regierung.niederbayern.bayern.de

Regierung der Oberpfalz, Gewerbeaufsichtsamt
Bertoldstral3e 2, 93047 Regensburg,

Tel. 09 41/50 25 - 0, Fax 09 41/50 25-114
www.regierung.oberpfalz.bayern.de

Regierung von Oberfranken, Gewerbeaufsichtsamt
Oberer Birglaf3 34-36, 96450 Coburg,
Tel.09561/74 19 - 0, Fax 0 95 61/74 19-1 00
www.regierung.oberfranken.bayern.de

Regierung von Mittelfranken, Gewerbeaufsichtsamt
Roonstral3e 20, 90429 Nirnberg,

Tel. 09 11/9 28 - 0, Fax 09 11/9 28-29 99
www.regierung.mittelfranken.bayern.de

Regierung von Unterfranken, Gewerbeaufsichtsamt
Georg-Eydel-Stral3e 13, 97082 Wiirzburg,

Tel. 09 31/4107 - 02, Fax 09 31/4107-503
www.regierung.unterfranken.bayern.de

Regierung von Schwaben, Gewerbeaufsichtsamt
MorellstraRe 30d, 86159 Augsburg,

Tel. 08 21/327- 01, Fax 08 21/327-27 00
www.regierung.schwaben.bayern.de

r — - Bayern Direkt ist Ihr direkter Draht zur Bayerischen Staatsregierung.
Unter Telefon 01801/201010 (4,6 Cent pro Minute aus dem Festnetz
der Deutschen Telekom) oder per E-Mail unter direkt@ bayern.de

erhalten Sie Informationsmaterial und Broschiiren, Auskunft zu aktuel-
BAYERN |DIREKT  len Themen und Internetquellen sowie Hinweise zu Behérden, zustandi-
Tel. 018011201010 gen Stellen und Ansprechpartnern bei der Bayerischen Staatsregierung.

Stand: Juni 2006



